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Šventosios uostas užneštas smėliu LIBANONO RIAUŠININKAI SUDEGINO
(E) Nėra paslaptis, kad šventosios uostas jau prieškariniais 

laikais sudarydavo rūpesčio. Dėl savo padėties prie atviros jū
ros jis labai lengvai užnešamas smėliu. Tad šį uostą reikia nuolat 
prižiūrėti, gilinti, kad tiktų nors žvejų laivininkystei.

Kad sovietinė valdžią mažai 
juo rūpinasi, aiškėja iš sekančio 
gūdingo skundo, tūpusio “Tie
sos” šių metų 91 numeryje. Vie
nas šventosios žvejų kolektyvo 
“žuvėdros” narys štai ką rašo:

“Artėja pavasaris. Po savai
tės kitos prasidės žūklė, šven
tosios žvejai nerimauja. O neri
mauti yra dėl ko. Jau antri me
tai iš eilės kolūkis neįvykdo žu
vies sugavimo užduoties, šven
tosios uostas yfra užsekęs, iš
plaukti į j ūrą buvo sunku, o šiais 
metais prasiveržti per seklumas 
neliko jokios vilties... Kolūkio 
valdyba daug kartų kreipėsi į 
iRespublikinę žvejų kolūkių ir 
MŽS 'valdybą, prašydama su
teikti pagalbą ir pagilinti uostą. 
Daug kartų buvo pažadėta, nu
matytos konkrečios priemonės, 
tačiau pažadai liko vien paža
dais. Pagaliau praėjusių metų 
rudenį iš Klaipėdos žvejybos uo
sto buvo atvežta nauja žemsemė. 
Po mėnesio montavimo mašina 
paleista į darbą. Deja, jau pir
mosiomis dienomis, neprityrusių 
darbuotojų valdoma, žemsemė 
buvo sugadinta. Sugaištas dar 
vienas mėnuo kapitaliniam re
montui. Tačiau dirbti nebeteko, 
užėjo šalčiai, ir aštuonių žmonių 
žemsemės komanda gavo atosto
gų. Ką galvoja žemsemės šei
mininkai, Klaipėdos žvejybos 
uosto valdovai? Ar ir šiais me
tais valstybės lėšomis išlaikys 
“atostogau j ančią” komandą ? 
“Žuvėdros” žvejų kolūkio na
riai laukia, kad Klaipėdos žve
jybos uosto valdyba pagaliau 
imtųsi priemonių šventosios uo
sto gilinimo darbus pradėti”.
Prikepė tiek specialistų, 
kad neturi kur dėti

Tame pačiame “Tiesos” nume
ryje penki buvę Pasvalio rajono 
finansų skyriaus darbuotojai 
skundžiasi, kad buvę iš tarnybos 
atleisti, nors yra specialistai 
(baigę atitinkamus technikumus 
ir pan.), tuo tarpu tarnyboje esą 
palikti tokie darbuotojai, kurie 
turi tik pradinį ar septynmetį 
išsilaisvinimą. Pastaruoju lai
ku buvę atleisti 6 darbuotojai, 
jų tarpe 4 specialistai.. Buvę 
kreiptasi į Finansų ministeriją, 
bet ji visiškai pritarusi Pasvalio 
finansų skyriaus vedėjo veiks
mams. Atleistiesiems būk buvę 
pftaiškinta, kad jie kaip specia
listai galėsią sau lengviau dar
bo susirasti, o kur dingsią žmo
nės be specialybės? Likusieji, 
nors ne specialistai, turį didesnį 
darbo stažą.
Autobusai nesilaiko tvarkaraščių

Juodšilio vid. mokyklos direk
torius, mokytojai ir mokiniai 
skundžiasi, kad autobusas iš Vil
niaus į Juodšilius nesilaiko tvar
karaščio, išeina kartais pusva
landžiu vėliau nustatyto laiko. 
Mokiniai pavėluoja į pamokas.

Sviestas “ne pirmos jaunystės”
“Tiesoje” nusiskundžiama, kad 

Vilniaus maisto parduotuvėse 
sviestas vyniojamas į paprastą 
vyniojamąjį popierių, o ne į per
gamentinį. O pirkti supakuotą 
šviestą esą irgi rizikinga. Pa
čios pardavėjos įspėja, kad svie
stas “ne pirmos jaunystės”.
Vienu tokiu atveju pakelis bu
vęs pažymėtas praėjusių metų 
lapkričio 22 dienos antspauda.

“Trestas pasiima tik visą 
mūsų pelną”

Airiogalos rajono vieno laik
raščio redaktorius ir to rajono 
Kultūros darbuotojų profsąjun
gos grupės organizatorius nu
siskundžia, kad Rajoninių spau
stuvių trestas iš Vilniaus pro
vincijos spaustuvėms neteikiąs 
jokios paramos, nei techninės, 
nei ūkinės. Kartą kitą per me
tus atvažiuojąs svečias iš Vil
niaus, pasižiūrįs, daug ką pa
žadąs ir vėl išvažiuojąs. O jei-' 
gu kas sugedo, patys turį tai
syti arba kreiptis į vietinę ūkio 
valdybą. Tresto išlaikymas 
spaustuvėms brangiai atsieinąs. 
Per daugelį metų pastebėta, jog 
trestas neužmiršta tik vieno — 
nusirašinėti iš rajoninių spaus
tuvių sau pelną. ’’Pernai jis pa
siėmė visą mūsų pelną — 23,000 
rublių. Daugiau jis ne labai kuo 
suinteresuotas. Trestui nesvar
bu, kaip darbininkai gyvena, 
kiek jie uždirba”.
Kai prekių neperka — 
užkasa jas į žemę

Kauno įmonė “žemtiekimas” 
kasmet kolūkiams ir tarybiniam 
ūkiams parūpina lubinų sėkloms 
apkrėsti nitraginą. Kai jų nie
kas neperka, tai įmonė, jas už
kasa į žemę ir nurašo. Tai pa
sikartoja jau eilę metų.

Kviečia į kongresą

(Iš Alto savažiavimo 1957 m. 
atsišaukimo į visuomenę)
Amerikos Lietuvių Tarybos 

metinis suvažiavimas užgyrė 
Vykdomojo Komiteto padarytus 
pirmuosius žygius sušaukti Ame 
rikos Lietuvių Kongresą, nusta
tant jam laiką ir parenkant vie
tą. Kongresas numatytas 1958 
m. birželio mėn. 27 ir 28 dieno
mis Statler viešbuty, Boston, 
Mass. Suvažiavimas iš savo pu
sės energingai skatina ALT sky
rius, visas lietuvių organizaci
jas, jų skyrius bei kuopas, drau
gijas ir klubus iš anksto ruoštis 
prie šio kongreso. Jame bus tę
siamas Lietuvos nepriklausomy
bės atsteigimo 40 metų sukak
ties minėjimas, keliama Lietu
vos nepriklausomybės byla, da
romi nauji planai ALT veiklai, 
renkama ALT vadovybė. Kiek
viena Amerikos lietuvių organi
zacija ir draugija šiame kongre
se turi būti reprezentuojama. 
Gausingas kongresas plačiau iš
kels mūsų tautos vardą Ameri
kos ir viso pasaulio visuomenė
se ir spaudoj, žymiai sustiprins 
Lietuvos išlaisvinimo pastangas.

Suvažiavimas pageidauja, kad 
mūsų jaunimo organizacijos bū
tų stipriai reprezentuojamos su
kaktuviniame kongrese, nes jam 
dera dar stipriau įsijungti į Lie
tuvos išlaisvinimo darbus. Kon
gresas lauks ir lietuvių profesio
nalų bei prekybininkų organi
zaciją (Lietuvių Prekybos Rū
mų) atstovų, kurių turimi kon
taktai yra naudingi Lietuvos lai
svinimo pastangoms.

Metinis ALT Suvažiavimas,

Washingtonas, 1957 m. lapkr.
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UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Keturiu motoru DC-75 keleivinis lėktuvas, kuris skrido Į Miami iš Newarko (N. J.), vos pasikėlęs, 

turėjo nutūpti lauke. Niekas iš 40 keleiviu nenukentėjo.

VOROŠILOVAS ATIDĖJO NERIBOTAM 
LAIKUI KELIONĘ Į JUGOSLAVIJĄ

Chruščevo priešai kursto jį prieš “draugą” Tito
BELGRADAS, Jugoslavija. Maršalas Vorošilovas, Sovietų 

S-gos prezidentas (aukščiausiosios tarybos prezidiumo pirminin
kas) sekmadienį nepasirodė Jugoslavijoje, kaip buvo žadėjęs prieš 
keletą savaičių. Jis savo vizitą į Belgradą nukėlė neribotam lai
kui. Prie dabartinės žodžių kovos tarp Belgrado ir Maskvos ši
toks vizitas nebepritiko.

Dėl tos pačios atsinaujinusios 
ideologinės kovos su Maskva var 
gu šį* mėnesį bevažiuos ir marša
las Tito į Lenkiją. Gomulka,
partijos vadas, turi laikytis šioj 
kovoj “neutraliai”. O maršalo 
Tito pasirodymas Varšuvos gat
vėse galėtų sukelti pavojingas 
demonstracijas prieš Sovietus ir 
prieš tą patį Gomulką, neturin
tį drąsos parodyti titišką sava
rankiškumą (Tito laimei, Jugos
lavija yra per toli nuo Sovietų 
sienos).

Gomulka šiomis dienomis, lan
kydamas satelitų sostines, už
suko ir į Budapeštą. Judviejų 
su Janos Kadaru pasitarimų ko
munikate nė žodžiu nepasakyta 
apie Tito “revizionizmą” ar pa
našius Maskvos bei Peipingo kai 
tinimus Jugoslavijos “drau
gams”.

. Barniai kaip 1948 metais
Jugoslavijos komunistų parti- 

į jos (lygos) žurnalas “Komu- 
! nist” drąsiu, kovingu tonu atrė
žė Kinijos komunistų vadams, 
kurie per savo laikraštį anądien 
pakartojo Jugoslavijai tokius 
pat kaltinimus, kokiais remian
tis ji buvo 1948 m. išmesta iš 
kominformo. Į 1948 metų sti
liaus užpuldinėjimus bus reaguo
ta tokiu pat 1948 metų energin
gumu, užtikrino Maskvos ir Pei
pingo komunistams minėtas Ti
to ideologinių klausimų žurna
las.

Abejoja Nikitos nuoširdumu
Jugoslavų komunistų žurna

las rašo apie naujuosius Mask
vos valdovas šitaip: arba jie ne
buvo nuoširdūs, kada jie smerkė 
stalinistų klaidas, arba pakeitė 
savo galvojimą, ir grįžo prie tų 
metodų, kuriuos anksčiau kriti
kavo ir pasmerkė.

Lenkijoj ir toliau tebetvirti
nama, kad Kremliuj eina arši 
kova tarp Chruščevo ir neosta- 
linistų. Sovietų ir Jugoslavijos 
kiršinimas esąs neostalinistų 
darbas, turįs tikslo susilpninti 
Chruščevo pozicijas centro komi
tete ir politbiure.

• Britai, besigindami nuo Je
meno siundomų d(ykumų karių 
pTieš Adeno protektoriatją, pa
naudojo ir lėktuvus.

Pašto konvencija
WASHINGTONAS, D. C. — 

Gegužės 19 d. Briusely, Belgijoj, 
prasidės Universalinės Pašto 
Unijos (U. P. U.) patariamojo 
komiteto pirmoji konvencija.

Komitetas buvo įsteigtas pe
reitais metais Kanadoj derinti 
pasauly nuolat besiplečiančias 
pašto operacijas, patarnavimus. 
Komitetui priklauso 20 valsty
bių. Pirmininkas yra amerikie
tis, vicepirmininkai — rusas, 
prancūzas ir olandas.

Pflimlin — kandidatas i 
Prancūzijos premjerus

PARYŽIUS. — Pierre Pflim
lin yra šeštas prancūzų politi
kas, kuris bando sudaryti nau
ją vyriausybę vietoj nuversto 
Felix Gaillard ministerių kabi
neto prieš 4 savaites.

Pflimlin yra katalikų politi
kas. Iš parlamento jis pareika
laus laikinai diktatūrinių teisių. 
Ar parlamentas tai sutiks, pa
aiškės antradienį.

NĖRA MUZIKOS VADOVĖLIŲ
Kapsuko (Marijampolės) mu

zikos mokytojai “Tiesoje” ragi
na daugiau susidomėti muzikos 
reikalais. “Didelis trūkumas yra 
tai, kad iki šiol vidurinėse, peda
goginėse ir kitose specialiose 
mokyklose neturime muzikos 
teorijos vadovėlio, muzikos isto
rijos bei literatūros vadovėlių, 
muzikos formų vadovėlio, o taip 
pat muzikos žodyno lietuvių kal
ba. Maža dėmesio skiria kompo
zitoriai kūrinėliams iki mokykli
nio amžiaus jaunimui”. (E)

KARŠĖS—NESUBRENDUSIOS
Sovietų valdžia Lietuvos žve

jus verčia vaikytis “rekordų”, 
gaudyti žuvį “virš plano”, yra 
ar nėra tam tinkamų sąlygų.

Lietuvos Mokslų akademijos 
Biologijos instituto vyr. moksli
nis bendradarbis J. Maniukas 
“Tiesoje” (90 nr.) rašydamas 
apie žuvininkystės padėtį Kur
šių mariose t. k. pastebi, kad 
kartą patikrinus atvirose ma-

Sovietai sunaikino 
daug žurnalistų

Gegužės 5 iš /Vilniaus (per 
Maskvos radiją) apie dabarties 
“geruosius laikus” lietuviams 
žurnalistams rusų okupuotoje 
Lietuvoje daug tuščių melagin
gų propogandos miglų pūtė Jo
nas Karosas, radijo pristatytas 
“Lietuvos žurnalistų S-gos or
ganizavimo biuro pirmininku”.

J. Karosas “prisiminė” kai 
kuriuos dabar okupanto ruso 
lanksčiai naudojamus senuosius 
Lietuvos žurnalistus: Vincą Už
davinį, Vincą Oškinį, Pangonį, 
Albiną Žukauską, Augustą Gri
cių.

Deja, 1940—1941 bolševikai 
labai skaudžiai bei žiauriai žu
dydami, tremdami Sibiran (ir 
kalindami, — naikino Lietuvos 
žurnalistus. Per kelis mėnesius 
okupantas sunaikino apie ket
virtadalį pačių pajėgiausiųjų 
Lietuvos žurnalistų.

Šit kai kurios anųjų laikų lais
vosios Lietuvos žurnalistų pa
vardės, kuriuos yra sunaikinę 
barbariškieji komunistai rusai: 
Simas Aleksynas (Aleksandra
vičius), Albiryas Briedis, Kle
mensas Damašius, Leopoldas 
Daukša, Antanas Dėdelė, Pranas 
Dovydaitis, Dagelis, V. Gvazdin- 
skas, Valentinas Gustainis, Mi
kas Ilgūnas, Jonas Jablonskis, 
Vincas Kemežys, Jonas Kalnė
nas, Juozas Kuša, P. Kubilevi- 
čius, Juozas Levickas, Aleksan
dras Narkevičius, Adolfas Neza- 
bitauskas, Pranas Radzevičius, 
Pranas Razma, Justinas Razma, 
Antanas Steponaitis, Izidorius 
Tamošaitis ir kit.

Čia tik dalis, greitosioms — 
atminties akimirkai, nelaimin
gųjų aukų. Reikia, kad laisva
jame pasaulyje esančioji Lietu
vos Žurnalistų S-gos valdyba su
darytų ir paskelbtų tikslų visų 
lietuvių žurnalistų kankinių są
rašą.

Šia, gi, proga, — teatralo ir 
tepaaiškina Vilniaus radijas, 
nors ir aukščiau minėtųjų žur
nalistų likimą: kur jie “yra” ir 
ką “veikia” bei kaip “gyvena”.

Šiuos visus žurnalistus gerai 
pažįsta ir pats Justas Paleckis. 
Ir jam derėtų apie minėtuosius 
suteikti informacijų. (J. L.) 

riose dviejų žvejų grandžių lai
mikį buvę rasta, kad sugautų
jų karšių 83-94% buvo nesu- 
brendusios jauniklės žuvys.

Gamtos apsaugos komitetas 
prie Ministerių tarybos nusta
tęs priemones žuvų ištekliams 
Kuršių mariose apsaugoti.

AMERIKOS INFORMACIJOS ĮSTAIGĄ
Demonstrantų kovoj su policija ir kariuomene 
nukauta 15 žmonių ir daugiau kaip 100 sužeista

BEIRUTAS, Libanonas. — Tripolio uostamiesty Viduržemio
jūros pakrašty, kur ateina vamzdžiais alyva iš Irako šaltinių, įnir
šusi Libanono arabų minia sudegino JAV informacijos agentū
ros biblioteką. Paskui riaušininkai, apsirūpinus šautuvais, per
ėjo į atvirą kovą su policija.

Argentinos lietuviu 
bendruomeneje

Tautos Fondo Kr. valdyba Ar
gentinoje pareigomis pasiskirs
tė sekančiai: pirmininkas — Ig
nas Padvalkis, vicepirm. — Vla
das Cibavičius, sekret. — inž. 
Liudas Stašaitis, sekr. pavad. — 
Severinas Juknevičius, iždinin
kas — Jurgis Gilvydis, pavad. 
— Jonas Čikštas. — Tautos Fon
do valdyba Argentinoje išleido 
atsišaukimą į tautiečius, ragin- gyventojų prie Viduržemio ju
dama visus.solidarumo mokes-'ros tarp Turkijos ir Izraelio.
iu ir aukomis remti Lietuvos I 
laisvinimo darbą, kuris dabartį-' 
niu metu yra ypatingai svarbus.'

Argentinos Lietuvių Centro | 
statomiems rūmams iki 1956 m. i 
pabaigos buvo suaukota 53,690 į 
arg. pezų, o 1957 m. jau 107,- 
865, viso 161,555 arg. pezų. “Ar
gentinos Lietuvių Balsas”, pra
nešdamas apie tai, t. k. pabrėžia, 
kad klysta tie, kurie kaltina mū-1 
sų jaunimą lietuvybės meilės 
stoka. Jaunimas noriai aukojąs 
ir Basanavičiaus vardo namų sta 
tybai.

Susivienijimas Lietuvių Ar
gentinoje Buenos Airėse gavo 
juridinio asmens teises, kitaip 
tariant, valdžios įteisintas kaip 
vieša organizacija.

Argentiniečiai banditai užpuo
lė lietuvės vaistinę. Bal. 7 d. ke
turi argentiniečiai plėšikai įsi
veržę į vaistininkės Antoni jos 
Neniškytės vaistinę Adrogue 
mieste. Surišę vaistininkę, pra
dėjo grobti brangiausius vaistus 
ir pinigus. Kai atėję klijentai 
pakelė triukšmą, banditai leido
si bėgti, spėję pagrobti iš kasos 
tik 600 pezų. Banditai stengėsi 
išbėgioti į visas puses, bet po
licininkai du netrukus suėmė. — 
Vaistininkės tėvai turi du namus 
tame mieste. (ELTA)

Ateivių pagerbimas
Atrinko Von Braun, Teller

NEW YORKAS. — Preziden
to Eisenhowerio žmonių sugyve- 
pimo programos (People-to Peo
ple) tautybių komitetas nutarė 
paskirti šiemet garbės pažymė
jimus imigravusiems mokslinin
kams Dr. Werner von Braun ir 
Ųr. Edward Teller.

Von Braun atkeliavo į Ameri
ką po II pasaulinio karo iš Vo
kietijos, kur jis spėjo pasižymė
ti, raketų tyrinėjime ir gamini
me. Edward Teller atvyjko iiš 
Vengrijos prieš II pasaulinį ka
rą. Abu ateiviai nuveikė Airie- 
rikoj labai svarbius darbus. Dr. 
Teller laikomas vandenilio bom- 
Braun vadovavo armijos raketų 
tobulinimui ir pirmojo Amerikos 
žemės satelito (Explorer I) pa
leidimui.

Šiedu mokslininkai bus pa
gerbti gegužės 15 d. Waldorf- 
Astoria viešbuty, kur banketo 
dalyviai mokės už vakarienę po 
$50. Tautybių komitetui vado- 

i vauja teisėjas Juvenal Marchi-

Policijai nebepajėgiant suval
dyti 1,000 riaušininkų, buvo pa
siųsti jai į pagalbą kareiviai. Su
sirėmime nukauta 15 žmonių ir 
125 sužeisti. Demonstracijos, 
nukreiptos prieš Ameriką, ėjo 
visą dieną. Policijai demonstran 
tus išblaškius vienoj vietoj, šie 
susimesdavo netrukus kitoj. Jie 
mieste padegė ir daugiau pasta
tų.

Kam nužudė redaktorių
Libanonas yra pusiau krikš

čioniška, pusiau mohametoniška 
arabų respublikėlė su 1,5 mil.

Sirijos prisijungimas prie 
Egipto paveikė ir šios respubli
kos arabus. Unijų, federacijų 
ginčų įkaršty anądien buvo nu
šautas Beiruto dienraščio “Al 
Telegraf” leidėjas ir redaktorius 
Nassib Matni. Kadangi jis bu
vo Nasserio rėmėjas ir Jungti
nės Arabų Respublikos propo- 
guotojas, minia gatvėse tuoj “iš
siaiškino”, kad žudikai buvo pa
samdyti Libanono provakarie- 
tiškos valdžios.

šeštadienį buvo paskelbtas pro 
testui visuotinis streikas, o strei 
ko pasėkoj užėjo arabams no
ras išlieti niekuo nepagrįstą pyk
tį prieš Ameriką, nors ji ano re
daktoriaus nužudyme ir nieko 
bendro neturi.

American Express 
kapituliavo arabams
Boikotuojanti Izraelį

NEW YORKAS. — Amerikos 
žydų savaitraštis vokiečių kalba 
“Aufbau” išspausdino Izraelio 
valdinės turizmo korporacijos 
pranešimą visiems Izraelio drau
gams, kad American Express 
Co., didžiausia kelionių agentū
ra pasauly, kapituliavusi prieš 
arabų šalių grasinimus.

1956 m. Express Co. uždarė 
savo skyrių Izraely, veikusį nuo 
mandato laikų, paaiškindama, 
kad jai skyrius komerciškai ne
apsimoka. Tikrenybėj tai buvo 
nusileidimas arabų lygos Izrae
lio boikotavimo komitetui, tvir
tina Izraelio valdžios turizmo 
korporacija.
Ir Hertz Co. atsargi

Izraelio valdinė turizmo agen
tūra panašiai aiškina ir kitos 
Amerikos kompanijos, Hertz au
tomobilių nuomojimo organiza
cijos, nenorą įsteigti savo sky
rius Izraely.

Tuo reikalu buvo užmegstos 
derybos. Bet derybos staiga nu
trūko. Pasirodę, kad Hertz pasi
darė American Express Co. da
lininku ir jos politikos šalininku.

bos “tėvu”. Dr. Werner von 
šio, skirtas prez. Eisenhowerio. 
Atrinkus minėtus du mokslinin
kus garbės pažymėjimams bus 
priminta amerikiečiams užsieny 
gimusių, ateivių įnašas šios ša
lies mokslui, pažangai, sako mi
nėto k-to pirmininkas Marchisio.
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Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1958 m.

Valdybos:
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1958 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple Št., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek 
rnadieni kožną mėnesį Chicagos Lie 
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsteo 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima 
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1958 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rašt 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd 
Vi.ščiuls, 4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė. 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4- 
2660; turto glob. Marė Endziulienė 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminiu 
kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San 
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

Eržvilko-draūgisko~k L U B o 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop. 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472, 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą trečiadienį, 7:30 vai 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill

LIET? BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St, YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgalis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th st., GR 6-6399; kontr. rašiin. 
Connie Eudiick, 3035 W. 53rd Pl.; 
Susirinkimai Įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą ketvirtadienį, 7:3b vai 
vak. P. Vengėliausko svet., 4500 Su. 
Talman Ave.. Chicago, Ill.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1958 M.: 

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rašt., 3520 So. 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pu
niška turto rašt, 2605 W. 43rd St., 
LA 3-6308; Simon Gelson, iždin., 
857 W. 50th St., BO 8-4514; Joseph 
Bložis, koresp., 3938 W. 63rd PL, 
RE 5-2562. Posėdžiai įvyksta kas 
antrą trečiadieni Hollywood Inn 
svet., 2417 W. 43rd Street.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Skeivys Juozas — pirmi

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varunas, Joakimas — vicepirminin
kas, 10732 S. Indiana Avė.; Al. La- 
banas vicepirm.; Dambro, Steve— 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Bubelis, F.—ka
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place; Skeivys Juozas ir Bar- 
niškienė Matilda — delegatai prie 
Lietuvių Demokratų Lygos. Klubo 
susirinkimai būna kas mėn. trečias 
antrad., 7:30 vai. vak. 10806 So. 
Wabash Ave.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Bernice Žemgulis, 

2535 W. 42nd St., VI 7-2879; pirm, 
pagelb. Anna Casey, 3364 So. Hal- 
sted St.; nut. rašt. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave.; fin. rašt. 
Thomas Šalkauskas, 2514 W. 70th 
St.; kontr. raštin. Margaret Karis, 
3436 S. Lituanica; kas. glob. Susan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St.; kasie- 
rius Theodore W. Žemgulis Jr., 2535 
W. 42nd St.; durų sargas Stanley 
Vaitekus, 4049 S. Maplewood Ave.; 
ligonių lankyt. Theodore W. žem
gulis Jr., 2535 W. 42nd St.; Sudžia 
Joseph Bartkus; sūdžios rašt. Susan 
Šalkauskas; koresp. Fr. Opulskas.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1958 METŲ VALDYBA: Alex Kveda

ras pirm., 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Mėlvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rašt.; Juozas Bložys, 
turto rašt., 3938 W. 63rd PI., tel.: 
RE 5-2562; W. Jankauskas, iždin., 
3332 So. Lowe Ave., tel.: VI 7-1413. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1953 METAMS:

Pirm. Steponas Narkis, 4353 S. Tal
man Ave., tel. VI 7-1279: vicepirm 
Anna Stachyra, 2538 ’A. 59th St., 
PR 6-7124; nut. rašt. Vincas Juška, 
1114 W. 68th St., AB 4-2481; fin. 
rašt. Bernice Žemgulis, 2535 West 
42nd St., Vi 7 2879; iždin. Joseph 
Jasevičius, 5322 So. Richmond St.; 
kontr. rast. Edward Stachyra, 2538 
W. 50th St.; koresp. Joseph Jusevi- 
čius, 5322 So. Richmond St. Susi
rinkimai i ’yksta'kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
, sngeliausko svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAU 
DY.sA 1958 METAMS: Steponas Nar

is pirm., 4353 So. Talman Avė..
.Mef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 404; S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rast., 
4443 So. Rockwell Gt., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast. 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
Pl., WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street. 
Chicago. Ill.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tėl. PR 64710, 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel. 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
tvarkd. A. Daunis, 4444 S. Kedvale; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 5701 
S. Carpenter St., WE 6-6773; C. K. 
Davis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Ave., tel. 
WA 5-6527. Susirinkimai šaukiami 
atvirutėmis kas antro mėn. pabai
goje, Hollywood svet., Chicago, Ill.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1958 
MtŽTAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirmininkė S. Puniškienė, 2605 
W. 43rd St., tel.: LAfayette 3-6308; 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rašt. Vyt. Utara, 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA
3- 6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila, 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet., 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1958 M.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB
4- 0826; vicepirminin. J. Adomaitis, 
64su So. Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
2458 W. 45th PL, tel.: BI 7-0358; 
iždinin. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tel.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme
rald Ave., tel.: EN 4-4380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven- 
geliau’sko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI
VIŲ susirinkimai—kiekveną mėnesį, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50, 
III.; R. Nartdnis, Klem. Laūdanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K. 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben. 
Tumaviče, finansų rašt.; A. Andri
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka.

SLa 301 KUOPA, CICERO. Susirin
kimai kiekvieną mėnesį pirmą tre
čiadienį 7:30 v. v. Libeity svet. Val
dyba 1958 m.: J. Tarulis, pirm.; A. 
L. Matui, vicepirm.; J. cinikas, nu
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, fin. 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu- 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė
jai; J. K. Kazlauskas, marš.; dakta
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1958 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm.,

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lųwe Avė.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.. 7:30 vai. vakare

LIETUVIŲ RAUDONOS ROZES Pa
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki

mai kiekveną mėnesį pirmą penk
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val
dyba 1958 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tūmavi- 
če, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Petras Malakaus
kas, 2332 W. 23rd St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgu’s, 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-24/9; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd 
St.; kas. Adela Burba, 5847 S. Black
stone Ave., tel.: DO 3-5165; marš. 
J. Grigonis; daktaras- kvotėjas Dr. 
T. Dundulis, 4157 Archer Avenue; 
koresp. A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel.: YA 7-8989. Susirinkimai 
įvyksta kas 3-čią sekmad. kiekvieno 
mėn. 1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ;r moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesį 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go
bio svet., 1500 S. 49th Avė. Valdy
ba 1958 m.: K. P. Deveikis, pirm., 
1330 So. 49th Avė.; nutarimų rašt. 
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt. 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

Gražiai palaidojo 
Jokūbų Kučinską
Ketvirtadieni gegužės 8 dieną, 

Lietuvių Tautinėse Kapinėse la
bai gražiai buvo palaidotas čika- 
giečiams -gerai pažįstamas lietu
vis Jokūbas Kučinskas.

Diena pasitaikė graži, pavasa
rinė. Daugiau 60 automobilių 
nulydėjo velionį į kapus.

Erdvi Petkaus koplyčia prieš 
nurodytą laiką, buvo pilna Jokū
bo Kučinsko artimųjų, giminie
čių, draugų bei pažįstamų. Ko
plyčioje buvo jo žmona Ieva, sū
nus Walteris su žmona, brolis 
Petras su žmona, brolių vaikai 
su savo šeimbmis, daugelis Ku
činsko vienminčių, dženitorių 
unijos narių, socialistų, ir labai 
daug artimų velionies ir jo šei
mos draugų. Koplyčia buvo pil
na gelių.

Iškilmės prasidėjo dainininkės 
Onos įSkeveriūtės-Steponavičie- 
nės ir Kristinos Austin giesme.

Vėliau M. Gudelis pasakė 
trumpą kalbą, kurioje suminėjo 
Jokūbo Kučinsko gyvenimo ke
lią. Velionis gimė prieš 75 me
tus Lietuvoje, Biržų apskrityje, 
Papilio parapijoje, Užųbalių 
vienkiemyje, vadinamame Kel
myne. Jojo tėvas buvo Jokūbas 
Kučinskas, o motina Marė Nak- 
tinaitė. Jiedu turėjo 7 vaikus, 
kurių vyriausias buvo Jokūbas.

Tėvai Kelmynėje turėjo 30 de
šimtinių ūkį. Darbo buvo daug, 
bet žemės nebuvo labai derli. Jo
kūbui jaunam teko daug dirbti. 
Sulaukęs 23 metų amžiaus ir pa
matęs, kad kitiems broliams bei 
seserims taip pat bus reikalin
gas ūkis, Jokūbas, pasitaręs su 
tėvais, išvažiavo Amerikon ge
resnio gyvenimo ieškoti. 1906 m. 
jis atvyko į Bostoną ir dirbo cu
kraus fabrike. Be anglų kalbos, 
be patyrimo ir be pažįstamų, 
darbas buvo sunkus.

Iš Bostono Jokūbas Kučinskas 
persikėlė į Waterbury, Conn., 
kur gavo darbo vario liejyklose. 
Ten darbas buvo dar sunkesnis. 
Teko dirbti dideliame karštyje. 
Daugelis stojo dirbti į vario lie
jyklas, bet retas išlaikydavo. 
Ten tik lietuviai stipruoliai pa
jodavo dirbti ilgesnį laiką. Kiti 
darbą mesdavo už kelių valandų.

Waterbury J. Kučinskas susi
pažino su laimės ieškoti atvyku
sia jurbarkiete Ieva Verlingyte, 
pamilo vienas kitą ir susituokė. 
Jiedu abu gražiai visą gyvenimą 
gyveno, užaugindami sūnų Wal
ter!.

Iš Waterbury 1910 metais Ku
činskai atvyko į Chicago ir apsi
gyveno Roselande, kur Jokūbas 
dirbo Pullman dirbtuvėse. Už
ėjus depresijai, jis neteko dar
bo geležinkelių dirbtuvėse. Ta
da jis tapo dženitorium ir pase
kmingai šį darbą dirbo iki se
natvės.

Bedženitoriaudamas Jokūbas 
Kučinskas įsigijo didelį namą, 
kurį prieš kelias savaites parda
vė ir nusipirko rezidenciją Bass 
Lake pakraštyje. Rezidencija 
buvo graži, puikioje vietoje. Ro
dos, dabar galės gyventi ir 
džiaugtis. Bet likimo buvo ki
taip lemta. Pašlijusi sveikata ir 
susilpnėjusi širdis neleido jam 
pasidžiaugti puikia gamta ir pa
sigėrėti artėjančiu pavasariu. 
Gegužės 4 dieną jis mirė naujai 
įsigytame vasarnamyje.

Visi, kuriems teko arčiau pa
žinti Jokūbą Kučinską, žinome, 
kad jis buvo labai padorus žmo
gus. Jis rėmė visą kultūrinį lie
tuvių darbą, dalyvavo pobūviuo
se, piknikuose ir pareiginiuose. 
Jis visą laiką skaitė Naujienas, 
Keleivį ir kitą demokratinę lie
tuvių spaudą. Jis buvo teisin
gas, geros širdies, artimui už-

Visi į kongresą! 2 banditai, 18 piešimų

Kon-

Amerikos Lietuvių Taryba 
per savo 18 metų gyvavimo lai
ką turėjo jau keturis didžiuo
sius Amerikos lietuvių susirin
kimus. Jie buvo 1943 m. rugs. 
2-3 d. Amerikos Lietuvių
i'ereneija, Pittsburgh, Pa.; 1945 
m. lapkr. 29-30 d. Pirmas Ame
rikos Lietuvių Kongresas Chi- 
cagoje; 1949 m. lapkr. 4-5 d. 
Antrasis Amerikos Liet. Kon
gresas New Ybrke; 1953 m. 
lapkr. 27-28 d. Trečiasis Ame
rikos Liet. Kongresas Chicago- 
je. 1958 m. birželio 27-28 bus 
Ketvirtasis Amerikos Lietuvių 
Kongresas, Bostone. ? '

Daug laimėta byloje, kad Lie
tuvos laisvė būtų grąžinta ir kol 
tatai įvyks, kad tautos gyvybė 
būtų išsaugota. JAV gyventojų 
ir vyriausybes simpatijos Lie
tuvai ir lietuvių tautai ir pasi
sakymai už Lietuvos laisvs at
statymą pasidarė JAV politikos 
programos dalis. Garbė būti to
kios šalies piliečiais, kurie ne 
tik netrukdomi, bet paskatinami 
kovoti už savo tėvų ir protėvių 
šalį. Garbė priklausyti Ameri
kos Lietuvių Tarybai ir dar di
desnė padėti savo Tarybai bu
dėti tėvų šalies sargyboje.

Tegul nė vieno nelieka, kas 
vienu ar kitu būdu neprisidėtų 
ateinančiam ALT kongresui — 
sumanymais, savo skyrių, drau
gijų ar klubų atstovavimu, ir— 
auka! —J. P.

Antanas Gaurokas mirė

Pereitą savaitę suimti 2 plė
šikai: Donald Petraites, 27 m., 
iš 1634 E. 53 st. ir Frank 
Swanson, 22 m., iš 6239 Haw
thorne st. Petraites suimtas už 
taksi šoferio Walter Skronski 
apiplėšimą, Swanson sugautas 
jo name. Juos suėmus jau pa
vykę policijai išaiškinti dau
giau kaip 18 vagysčių miesto 
šiaurvakarinėj daly.

Gautos žinios iš Lietuvos sa
ko, kad Antanas Graurokas, bu
vęs Kauno miesto burmistras, 
šiomis dienomis mirė Kaune.

Antanas Graurokas baigė Pe
terburgo Universitetą, o nepri
klausomos Lietuvos laikais va
dovavo Lietuvos geležinkelių 
dirbtuvėms.

1905 metais, carui išleidus 
laisvės manifestą, Peterburgo 
Universiteto didžiojoje salėje 
buvo suruoštas didelis mitingas. 
Jame kalbas pasakė studijas 
baigią trys lietuviai studentai. 
Ten kalbėjo 1 Ernestas Galva
nauskas, Antanas Graurokas ir 
Pijus Grigaitis.

Antanas Graurokas buvo Lie
tuvos Socialdepiokralų Partijos 
narys ir kovojo už Lietuvos ne
priklausomybę ir demokratinę 
santvarką.

LAIMINGA MAMA

.— Mamyte, tu turi laimę! — 
šaukia vaikas grįžęs iš mokyk
los. — Visus metus neturėsi man 
pirkti knygų. Palikau antriems 
metams toje pačioje klasėje.

Į karčiamą įėjo du vyrai, ve
dini tretį, jau pasigėrusį, ir už
sakė du stikliuku degtinės. Kar- 
čiamninkas sako:

— Kodėl tik du? Juk jūs esa
te trys. — Jam paaiškino:

— Tas tretysis yra šoferis — 
jam gerti negalima

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Myllntfoms, Vestuvėms, 
B«nkat*rr>4, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3^5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdėslo valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

3ETKUS

John F. Eudeikis
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
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A
NAZE N IS
Rockwell St.

A
ONA 

4528 So.
Mirė 1958 m. gegužės 10 d.,

10:45 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus.

Gimusi Lietuoje, Panevėžio 
apskr., Vekailių k., Ramygalos 
parapijoj.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: sūnus Pet

ras, marti Louise, sūnūs Povi
las ir Jurgis; du broliai: My
kolas, jo žmona ir jų šeima; 
Jonas ir švogerka Brigita, gyv.
Kalifornijoje; Lietuvoje sesuo 
Kazimiera ir šeima; pusseserė 
Anelė, gyv. Kanadoje; daug 
kitų giminių.

Priklausė prie Nekalto Pras. 
Panelės švenčiausios Draugijos, j

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioj, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Trečiad., geg. 14 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios i Nekalto Prasid. Panelės 
Švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Onos Nazenis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Marti, 
Broliai, švogeris ir kt. Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas, tel. LA 3-3572.

MARIJONA KUZMA
(Pagal tėvus ADAMONIS)

Gyv. 4350 So. California Ave.
Mirė 1958 m. gegužės 9 d., 

7:00 vai. vakaro, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 55 m.
Paliko nuliūdę: duktė Mary 

I Wenskunas ir šeima, sūnus Tom 
g Kęstas, marti Beatrice ir šei- 
I ma; sūnus Ben Kęstas, marti 
| Rose ir šeima, žentas Charles ' 
$ Vaikasas (jo žmona Juliana mi- ; 
® rusi), brolis Kari Adamonis ir ' 
g švogerka Juliana ir jų šeima; 
g sesuo Rozalija Teskenis, 
| gėris Antanas ir šeima; 
I kitų giminių, draugų ir 
g tarnų.

Priklausė prie Utenos 
I Klubo, Eržvilko Drg. 
I Brighton Park Moterų Klubo, 
I Keistučio Klubo, SLA 134 kp., 
I Zarasiškių ir Žemaičių Klubų.

Kūnas pašarvotas Petro Biė- 
I liūno koplyčioje, 4348 So. Ca- 
| lifornia Avė.

Antrad., geg. 13 dieną 8:30 j 
a vai. ryto bus lydima iš kop- ' 
| lyčios į Nekalto Pras. P. Šven- : 
p čiausios parapijos bažnyčią, o i 
S po gedulingų pamaldų bus lai- ; 
a dojama Šv. Kazimiero kapinėse. '

Visi a. a. Marijonos Kuzma i 
H giminės, draugai ir pažįstami j 
| nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
I laidotuvėse ir suteikti jai pa- ’ 
I skutinį patarnavimą ir atsisvei- i 
| kinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Sūnūs, 
g Žentas, Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Pet- 
I ras Bieliūnas, tel. LA 3-3572. I

svo- 
daug 

pažįs-

Drg. 
Klubo,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I

Koplyčios visose miesto dalyse

LAIDOTUVIįJ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

4605-07 So. Hermitage Avenue
U ": fe « - .M .' - * ......

Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
hIU T i •. m .

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ.

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

’TURNING STAR KLU30 VALDYBA 
1958 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut. 
rast. A. Walskis, 3259 Pierce Ave., 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišauskas, 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J. 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., DI 
2-5117; kasos rašt. J. Raila, 4839 į 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Central Park Ave. Susirinkimai 
įvyksta 1-mą ketvirtadienį kiekvie- j 
no mėnesio 3600 West North Ave.,' 
Chicago, Ill.

SUSTVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKU BRIDGEPORTE VALDY
BA 1958 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rast., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775: Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnėll Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

jaučiantis ir dėl Lietuvos reika
lų besisielojantis žmogus. Ne 
tiktai jo šeima liūdi, netekusi 
vyro ir tėvo, bet liūdi kiekvie
nas jo draugas, nes žino, kad 
tenka atsisveikinti su geru ir pa
doriu žmogumi.

Laidotuvių muzikai grojant, 
Ona S. Steponavičienė sugiedojo 
dar vieną laidotuvių giesmę, o 
vėliau atvykusieji draugai atsi
sveikino su velioniu.

Karstanešiais buvo Antanas 
Narbutas, J. eigas, J. Masas, V. 
Kiburys, V. Patupa ir J. Jaku
bonis.

Jokūbas Kučinskas palaidotas 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
nuosavame sklype. Prie karsto 
susirinko apie pusantro šimto 
žmonių. Ten buvo suvežtos vi
sos gėlės.

Laidotuvėms pasibaigus,, šei
ma atlydėjusius draugus užkvie
tė užkandai pas Bruzgulienę.

Dalyvis

i
S

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

t

— šventas)'- w
ga ? — A tsak v n >» . - • ••>•• 
ICNYGOJ^ ...
VGSf* fik o*

IPOLITAS PIWORUNAS
Gyv. 2223 West 50th Place
Mirė 1958 m. sekmad., gegu

žės 11 d., 8:00 vai. ryto, sulau
kęs 60 metų amžiaus.

Gimęs Latvijoje, Rygoje. 
Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: žmona Doro

thy, gimusi Gecius; sūnus Char
les ir trys dukterys: Veronika, 
Florence, jos vyras Richard 
Michalak, ir Frances; 3 anū
kai, dėdė Domininkas Piworu- 
nas, jo žmona Berta, dėdė Ja
mes Piworunas ir dėdina Tu- 
gaudienė; pusbroliai Algirdas 
ir Leonard Piworunai, pussese
rės Stella Johnson ir Alice 
Vance ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 So. Ca
lifornia Ave.

Trečiad., gegužės 14 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš ; 
koplyčios į St. Clare of Monte- ; 
falco parapijos bažnyčią, o po ; 
gedulingų pamaldų bus laido- i 
jamas šv. Kazimiero

Visi a. a. Ipolito 
giminės, draugai ir 
nuoširdžiai kviečiami 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, 
Dukterys, Anūkai ir kt. Giminės.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis, tel. LA 3-0440.

kapinėse.
Piworuno 
pažįstami 
dalyvauti

Si
S

A

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50lh AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEcley 3-5711

i

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

i
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DIDŽIŲJŲ ŠVENČIŲ PAGIRIOS
.J. KREIVĖNAS, Cicero, III.

(LAISVOJI TRIBŪNA)

L
Dar vis “neužbaigiama” 1956 

metų Dainų šventė ir 1957 metų 
Tautinių šokių šventė. Spaudoje' 
lyg bandomas sudaryti įspūdis,; 
kad tų švenčių komitetai turi 
sunkumų su nepagrįstais bend- ; 
ruomenininkų reikalavimais.. 
Bendruomenininkai būk tai ver
žiasi prie pelno. Cituojami pro
tokolai, pasakojami atsiminimai.1 
Skauda galvos, lyg pagiriomis.: 
Labai nemalonu, kad protokolų, 
ištraukomis išmargintuose strai-’ 
peniuose, kur susidaro pilnos in
formacijos įspūdis, patenka ne 
tik tendencijų, bet ir netikslu
mų. Štai dėl tų tendencijų ir dėl 
tų netikslumų, kurie sumišę ir 
su nepagrįstais kaltinimais, lai
kau reikalinga pasirodyti irgi su 
citatomis, atsiminimais ir išva
domis.

Esu aktyviai prisidėjęs prie 
šių abiejų švenčių rengimo ir 
rengėjų. Nors Bendruomenėje 
neteko niekad būti Chicagos 
apygardos valdybos nariu, bet 
nuo 1955 rudens esu Kultūros 
Fondo pirmininku. Dainų šven
tės komitete buvau generaliniu 
sekretorium. Tautinių šokių 
šventės komitete bSvau vienu iš 
vicepirmininkų. Dainų šventės 
iniciatorių tarpe minimoj ALRK 
Vargonininkų s-goj esu nuo 1953

metu nariu ir “Muzikos žinių” 
redaktorium. Visur prisidėjau 
tiek, kad nei vienoje čia pami
nėtoje grupėje neturėčiau būti 
laikomas nieko neveikusiu.
IT.

Dainų šventės sumanymo rei
kia ieškoti 1953.VIH.2ti Vargo
nininkų s-gos seime. Ten po ke
lių asmenų pasikalbėjimo (A. 
Dzirvonas, St. Sodeika, aš ir dar 
neatmenu kas) “St. Sodeika pa
siūlė surengti Amerikos lietuvių 
dainų šventę” (seimo protoko
las, “Muz. Žinios” 1953, pusi. 
42). St. Sodeika buvo mūsų vi
sų prašytas tą klausimą iškelti, 
nes jis tada buvo stambaus ii 
reikšmingo “Dainavos” ansamb
lio meninis vadovas. Buvo nu
tarta 1954 metais surengti ke
lias rajonines dainų šventes, iš
judinti chorus ir visuomenę, o 
paskui jau žiūrėti bendrosios 
dainų šventės galimybių.

1954 metais rajoninių dainų 
švenčių vaizdas buvo labai blan
kus. Buvo tik viena, šventė — 
Chicagoje (rengimo komisija: 
A. Giedraitis, J. Kudirka ir aš). 
Daugumas chorų nebuvo rūpes
tingi, šventė buvo panaši į pik
niką. Visą jos svorį išnešė “Dai
nava”. Vargonininkai turėjo ne
malonių piniginių ginčų su šią 
šventę globojusia viena stambia

s-'-NAiJJIFNU Photo
Kino aktorius Tyrone Power ir Deborah Minardos po vedybų 

sustojo Dallas, Texas. Tai trečia aktoriaus Power žmona.

Apvalykime! Pataisykime! Nudažykime!
PAGRAŽINKIME SAVO NAMĄ!

Matinių dažų sienoms kainos buvo ........... $3.69, o dabar $2.99
Matiniai nedvokiantieji alkld dažai ....... $4.95, o dabar $3.75
Latex matiniai dažai .... .............................. $4.25, o dabar $2.95

MODERNIŠKOS SPALVOS SIENOMS IR LUBOMS.
Bargenas, tik baltieji dažai: ....................................... matinių $1.88 gal.

žvilgantieji $1.98 gal.
Didelis pasirinkimas popieriaus sienoms ir Walltex, 
plytelių grindims, plastiniu plytelių sienoms ir kita.

D. JURJONAS CO., INC.
3251 So. Halsted Street CAlumet 5-1064

gal. 
gal. 
gal.

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

5 gabalų, 36”x60”,
DINETTE ..... $4Q50

Miegamoji sofa, kėdė
otomanas už $ 149^5

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

į 2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

• . --------------------- ---------- į

Taupykite, kur Jūsų santaupos 
neša gerą pelną ir yra saugios

Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga- nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

lietuvių organizacija. (nų šventes komitetas nustojo
Kiek nusivylę, bet 1954.VII.2 į būti niekam nepriklausomas. Čia 

vargonininkai nenorėjo idėjos ■ sutarta, kad Dainų šventės ko- 
palaidoti: “Dainų šventės reika
lu priimtas pasiūlymas pirmoje 
liepos mėn. pusėje Chicagoje su
kviesti visų lietuvių muzikinių 
vienetų pasitarimą” (seimo pro
tokolas, “Muz. Žinios”, 1954, 
pusi. 109). Aš kviečiau šį pasi
tarimą. Turėjau sunkumų su 
tinkamo laiko parinkimu, tad 
pasitarimas buvo 1954.IX.18. Iš
siuntinėjau 38 pakvietimus, at
vyko vienuolika: J. Arštikys, V. 
Bukauskas, A. Dzirvonas, A. 
Juškevičius, Br. Jonušas, J. Ku
dirka, B. Lungys, V. Badžius, 
St. Sodeika, A. Stephens ir aš. 
Buvo sudarytas laikinas komi
tetas dainų šventei rengti: A. 
Dzirvonas, J. Kreivėnas, J. Ku
dirka, V. Radžius ir A. Ste
phens. čia buvo nutarta dainų 
šventės reikalu sueiti į santy
kius su kitomis organizacijomis: 
Bendruomene, ALRKSA ir SLA.

Pradžioje laikinas Dainų šven
tės komitetas, vėliau tapo nuo
latiniu. Buvo padidintas sąsta- 
tatas. Tai buvo atlikta jau pla
tesniame organizacijų atstovų 
pasitarime, kur tarp kita ko bu
vo ir Bendruomenės atstovų. 
1955.II.6 muzikų ir visuomeni
ninkų pasitarime su Dainų šven
tės komitetu dalyvavo 17 asme
nų, jų tarpe keli bendruomeni
ninkai (Bajerčius, Blinstrubas, 
Daunys ir kit.). Ir kai dabar 
spausdintame straipsnyje tenka 
surasti žinią, kad bendruomeni
ninkai tik 1955.VII.16 buvo iš
traukti lyg triušiai iš po skrybė
lės, tai ima pagunda rašinėtoj us 
išplūsti už neteisybės skelbimą.

1955 metų vasarą Dainų šven
tės komitetui smarkiai prireikė 
pinigų. Reikėjo rankpinigių už 
salę, reikėjo spausdinti repertu
arą (kuris tik J. Zdanavičiaus 
dėka atsiėjo pasakiškai pigiai), 
reikėjo pinigų susirašinėjimui ir 
t. t. O teturėjome tik K. Vin- 
ciūtės (Syracuse, N. J.) paau
kotus 100 dol. Niekas tada ne
siūlė paskolų, kaip dabar sužino
me iš spaudos. 1955.VII.16 bu
vo bendras Dainų šventės komi
teto posėdis su Chicagos apy
gardos valdyba, kuriame buvo 
susitarta dėl bendradarbiavimo 
formos. Tuo susitarimu Dainų 
šventės komitetas įgijo stiprų 
užnugarį ir rėmėją, čia pat ant 
stalo buvo padėti 500 dol. rank
pinigiams už salę, čia pat Chi
cagos apygardos valdyba prisi
ėmė pareigą išleisti repertuarą. 
Nuo šiol Bendruomenė visais sa
vo žmonių ištekliais įsijungė į 
Dainų šventės propagandą, rin
ko aukas ir t. t. Buvo taip pat 
susitarta, kad Dainų šventės pel
no ar nuostolių klausimas bus 
sprendžiamas bendrame Dainų 
šventės komiteto ir Chicagos 
apygardos valdybos posėdy. Ir 
nuo šiol buvo aišku, kad galimus 
nuostolius tikrai neteks padeng
ti Dainų šventės komiteto na
riams asmenišjkai. O kad tų 
nuostolių nebus, paaiškėjo tik 
kelios savaitės prieš Dainų šven
tę.

1955.VII.16 susitarimu, Dai-

miteto pasikeitimus tvirtins 
Chicagos apygardos valdyba, o 
piniginę atskaitomybę tikrins 
Bendruomenės kontrolės komisi
ja. Dabar apie tą “nepriklauso
mybės” praradimą galima įvai
riai kalbėti, bet susitarimo metu 
niekas nei prieštaravo nei nepa
sitenkinimo nereiškė, šventę 
rengiant, Bendruomenės “lete
nos” nesijautė. Net ir šventei 
atidaryti buvo numatytas kvies
ti mūsų konsulas Chicagoje. Bet 
kai buvo sužinota, kad konsulas 
atsisako ministerio Stasio Lozo
raičio naudai, tai, norint išveng
ti kai kurių nuotaikų kaitinimo, 
kaip geriausia išeitis pasirinktas 
St. Barzdukas, Bendruomenės 
pirmininkas, čia susitikome su 
būdinga smulkmena: posėdy vi
si sutiko p. Barzduką kviesti, 
tuojau buvo gautas ir jo paties 
sutikimas, o kitą dieną dvi komi
teto narės kėlė labai aštrų skan
dalą — “kam to Barzduko rei
kia”. Susidarė kai kuo pagrįs
tas įspūdis, kad veikia kažko
kios pašalinės inspiracijos.

Vėliau, jau gerokai po šven
tės, buvo dalijamas pelnas. Apie 
tą pelną ne visai patogu kalbėti, 
nes jis susidarė iš to, kad cho
rams buvo sumokėta tik dalis 
jų kelionės išlaidų. Pelno reika
lu Dainų šventės komitetas įsi
pareigojo JAV valdžios įstaigo
se, ir už tai buvo gautas atleidi
mas nuo pelno mokesčių. Atsi
rado žmonių, kurie šios aplinky
bės neįvertino. Bet atsirado ir 
tokių, kurie tik šią aplinkybę ir 
tevertino. Pelnas buvo paskirs
tytas taip, kaip buvo susitarime 
su Chicagos apygardos valdyba 
numatyta. Buvo laikytasi visų 
žinomų įsipareigojimų. Žymi da
lis paskirstytų sumų visai sklan
džiai ir išmokėta. Liko tik kai 
kurių sumų laikinos globos klau
simas. Tai buvo jau daugiau 
prestižo, o ne esmės klausimas, 
nes nebuvo pagrindo ką įtarti 
noru tais pinigais savavaliauti. 
Po ilgų, ligi kantrybės netekimo, 
derybų pelno globos klausimu 
Dainų šventės komitete susitar
ta 1957.XII.14. čia buvo kai ku
rių asmenų pretenzijos paten
kintos, visai nesvarstant tų pre
tenzijų pagrindo. Buvo sutarta 
“taika visų tarp savęs ir su Ben
druomene”. Tai buvo mano pa
siūlymas, ir jam tuojau pat pri
tarė visi Dainų šventės komiteto 
nariai. Vėliau raštu gavau ir 
Bendruomenės Centro valdybos 
pritarimą. Tuo būdu 1957.XII.14 
buvo baigti visi reikalai ir nu
stojo veikti Dainų šventės ko
mitetas.

Likusią Dainų šventės pelno 
dalį (4,500 dol.) paliko globoti 
A. Stephens, J. Daužvardienė ir 
A. Dzirvonas. Iš tos sumos 2,- 
500 dol. turi būti perduoti ant
rosios Dainų šventės komitetui, 
kai fik jis pradės (efektyviai 
veikti, 1,000 dol. bus išmokėta 
konkurso premijoms, kurį pra
ves KF Muzikos komisija, 1,000

dol. bus išmokėta už išleidimą:/ 
dainorėlio. Visos šių sumų pa- I 
1 ūkanos, kol sumos bus laikomos 
banke, turi būti perduotos KF 
Muzikos komisijai.

Keista, bet po mėnesio pasiro
dė vėl “Dainų šventės komiteto 
pranešimas”. Ir vėl eina ginčai, 
kai kurie buv. Dainų šventės ko
miteto nariai net ir spaudoj “ne
gali tylėti”. Būtų įdomu suži
noti, ko nori tie nenorį taikos 
visų tarp savęs ir taikos su Ben
druomene ir negalį ištylėti žmo
nės?
III.

Jau sudarinėjamas antrosios 
Dainų šventės komitetas, šven
tės, kuri žada būti 1961 m. Kaž
kas iš kažkur ištraukė kelias pa
vardes ir jau pradėjo “veiklą”— 
puolė būsimos dainų šventės ko
miteto sąstatą, atseit, jau kiša 
kuolą į dar nepadaryto vežimo 
ratą. Būtų gudriau kiek palauk
ti. Bet šis išsišokimas yra bū
dingas nuotaikoms, kuriose pra
dedama antrosios Dainų šventės 
ranga.

Antrąją Dainų šventę organi
zuojant, ryškėja nusikaltimas 
tų, kurie ardo bendro darbo ga
limybes. Vis nuožmiau mus 
siaubiančios nulietuvėjimo ban
gos akivaizdoje Antrosios dainų 
šventės organizacinio nepasise
kimo atveju visi bendro darbo 
galimybių griovėjai pasiima per 
didelę atsakomybę.

Pirmoji Dainų šventė buvo 
vienkartinis švystelėjimas. Gru
pė žmonių paėmė gerą idėją, ją 
sunaudojo, o ateities rlaŲbams 
palieka tik nekokius prisimini
mus. Pirmosios Dainų šventės 
efektas nebuvo sunaudotas nei 
chorų veikimui pagyvinti, nei 
lietuviškai dainai plačiau išpopu
liarinti nors tarpe savųjų.

Didelių pelno sumų be žymes
nės naudos užšaldymas tuo me
tu, kai yra tiek daug ugnimi de
ginančių muzikinių reikalų, ro
do, kad pelno skirstytojai mūsų 
muzikos reikaluose nebuvo pa
kankamai orientuoti. •

Visų lietuviškos muzikos rei
kalų akivaizdoje ginčai apie pi
nigų globą labai koktūs.
IV.

Tautinių šokių šventės komi
tetas irgi jau užbaigė visus dar
bus, liko tik pelno skirstymas. 
Ir čia pelnas, kaip Dainų šven
tėj, susidarė iš šventės dalyviam 
nedamokėtų kelionės išlaidų. Ir 
čia yra asmenų, kurie tariasi tik 
patys vieni pelno reikalus galį 
spręsti.
IV.

Tautinių šokių šventės komi
tetas visumoje negali su Bend
ruomenės Chicagos apygarda 
turėti ginčų, nes šventės rengė
jas buvo Chicagos apygardos 
valdyba, o ne vykdomasis komi
tetas. Be to, vykdomajame ko
mitete tėra buvę arba pačios 
apygardos valdybos ir kitų Ben
druomenės padalinių žmonės ar
ba į tą komitetą apygardos val
dybos pakviesti žmonės. Tauti
nių šokių komitetas turi nesusi
pratimų ne su apygaros valdyba, 
bet savo tarpe: tie balsai, kurie 
ligi šiol kalba Tautinių šokių ko
miteto vardu, neatstovauja to 
komiteto daugumos.

Ne Tautinių šokių šventės ko
mitetas, bet vienas ar gal du to 
komiteto asmens nustatė, kam 
turės būti sunaudotas Tautinių 
šokių šventės pelnas. Tais sam
protavimais be Tautinių šokių 
šventės komiteto pritarimo tas 
žmogus įsipareigojo valdžios įs
taigose. O dabar tasai žmogus 
neieško išeities, kaip tokio šei
mininkavimo padarinius patai
syti, bet Tautinių šokių komite
to vardu, bando diktuoti visiems, 
ir pačiam komitetui.

Čia pradėta praktikuoti toki 
visuomeniniai papročiai, kurie 
lietuviškam reikalui nieko gero 
nežada.
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Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

V2% I1r:iIi:Tiir:ū:iii3i;i
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. yak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

J»5 V00

PER 40 METU
VISU LIETUVIŠKU j 

nU-ONJU
SAUGIAUSIA IR .

t
 PELNINGIAUSIA j

TAUPYMO į
BENDROVĖ į

6038 Arche? Avenue t»l U3-6719

AUGUSI SALDOKAS Prezidento*

Visi pirkėjai žino, kad pas Budriką galima pirkti gerus 
baldus: televizijas, radijas, šaldytuvus, skalbiamas mašinas, 
dulkių valytuvus, karpetus daug pigiau kaip kitur. Pirma
eilės prekės: Kroehler, Sealy, Simmons, Diamond, Pullman, 
Joerns, Bassett, Lloyds, Douglas, Modern, General Electric, 
Philco, Frigidaire, Universal, Crown, Siegler, Moores, RCA 
Victor, Zenith, Admiral ir kitų. Didelis pasirinkimas. Pigių 
ir brangių.

šmotų parlor setas, sectional. Kitur $98, pas Budriką .......
šmotų gražus parlor setas. Kitur $175, pas Budriką ...........
šmotų Nylon parlor setas. Kitur $225, pas Budriką ...........
šmotų miegamo kambario setar. Kitur $900, pas Budriką ....
šmotų miegamo kambario setas. Kitur $225, pas Budriką ....

$48.75 
$119.75 
$145.00 
$495.00 
$142.50 

$29.95 
$14.95 

$9.95 
$49.95 

$3.95 
$9.00 

$49.50 
$4.50 jardas 
.... $137.50 

$88.95 
$29.95 
$99.50 
$88.50 

$125.00 
$199.50 

$88.00 
$68.50

2 
2 
2 
4 
4 
Sealy geriausi matracai. Kitur $49, pas Budriką 
Paprasti springsiniai matracai, po ....... ..............
Vatiniai matracai. Kitur $18, pas Budriką..........
Geriausi Lloyds 5 šmotų dinette, vertės $98, už 
9x12 klejonkės, vertės $9.00, už .........................
9x12 klejonkės, vertės $16.00, už .........................
9x12 vilnų karpetai .................................................
Karpetai nuo sienos iki sieros po ........................
8 pėdų šaldytuvai, visur $225.00, pas Budriką ...
Didelės mieros skalbiamos mašinos. Kitur $145, pas Budriką 
Hoover dulkių valytuvai. Kitur $49.50, pas Budriką ..............
Pilnos mieros gaziniai pečiai po .................................................
21 colio televizijos po .....................................................................
21 colio televizijos console .........................................................
21 colio RCA Victor, Zenith, Philco, vertės $300, po ..............
17 colių portable televizijos .........................................................
Portable televizijos su radio už .................................................
Hi Fi automatiški phonografai, 4 speed. Kitur $175, pas Budriką $125.00
3 speed Webcor phonografas už ...................................................
Kiti Hi Fi 4 speed phonografai, vertės $99, po .......................
Philco AM ir FM radios, vertės $99, už .......................................
Portable radios su baterijomis, po ...............................................
Radio su laikrodžiu, po ..................................................................
Mažos stalinės radios, po ..............................................................

Kiekvienas pirkėjas gaus gražią dovaną atminčiai 
BUDRIKO 46 METŲ PREKYBOS PROGA.

3 kambarių visi baldai, kitur kainuoja $575, pas Budriką už $299:
5 šmotų parlor seto grupė, 5 šmotų miegamo kambario setas, 

5 šmotų dinette setas, šaldytuvas, pečius, klejonkė, už ...........

LENGVAIS 2 METŲ IŠMOKĖJIMAIS.
100 tūkstančių dolerių Jewelry laikrodėlių, 

deimantų, perlų skyrius.
Benrus waterproof rankiniai laikrodėliai, 
akmenėlių, vertės $58.00, po ...........................................
Bulovą 17 akmenėlių laikrodėlis ...................................
Longines-Wittnaur laikrodėliai .......................................

$19.95
$49.50
$49.50
$19.50
$19.50

$9.95

$299.00

Gražus 
17 

Gražus 
Gražūs 
'7 akmenų paprasti laikrodėliai, vertės $24.95, po ..............
Kišeniniai laikrodėliai, po ............................................................
17 akmenų senesnės mados, po ...................................................
Self-winding laikrodėliai, po .........................................................
Laikrodėliai su alarm clock, po ...................................................
Laikrodėliai 25 akmenų, vertės $100.00, po ...............................
Laikrodėliai Bulovą, su 10 deimantų, po ...................................
Culture perlai, vertės $69.50, už ...................................................
Perliniai karoliai, vertės $33.00, už ...........................................
Gintariniai karoliai, vertės $14.00, už .......................................
žadintuvai — alarm clocks — po ...............................................
Auksinės rašomos plunksnos, vertės $15.00, po .......................
Auksinės plunksnos, vertės $6.00, po .......................................
1/5 deimantinis žiedas, vertės $70.00, už ....... ...........................
% karato deimantinis žiedas, vertės $190.00, už .......................
1 karato deimantinis žiedas, vertės $550.00, už .......................
Auksiniai žiedai su spalvota akute, vertės $10.00, po...............
26 šmotų Stainless Silver, vertės $8.00, už ...............................
50 šmotų Stainless Silver, gražioje skrynutėje, vertės $25, už 
100 šmotų Silverware setas, gražioje skrynutėje ...................
32 šmotų Servizo dišių (indų) setas, už .......................................
100 šmotų gražių dišių (indų) setas, už .......................................
Kaldros, Manketai, paduškos, antklodės—už didžiai žemas kainas.____
Siuvamos mašinos, vertės $79.50, po ........................................... f
500 lempų, labai gražių, dėl vietos stokos išparduodame už pusę kainos 
Luggage — Lagaminai, už pusę kainos.

$29.50
$29.50
$29.50
$14.95

$1.95
$9.95

$19.95
$39.50
$49.50
$69.50
$39.50
$15.00

$7.50
$1.88
$7.50
$3.00

$35.00
$95.00

$275.00
$4.95
$4.00

$14.50
$29.50

$7.50
$22.50

$39.50
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Kartą vienas balsas iš Dainų 
šventės komiteto paskambino 
telefonu ir paklausė:

— Sakyk, Kreivėnai, ar tu esi 
lietuvis ar bendruomenininkas?

Keistas klausimas. Jis rodo, 
kad turime žmonių, visai gerų 
lietuvių ir tuo pačiu visai sveti-

(Tęsinys 6-me pusi.)

JOS. F. BUDRIU FURNITURE, INC
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo jūsų TV paskambinkite CAlumet 5-7237.
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30. Sekmadieniais 10—5.

Jewelry ir. rekordu departamentas sekmadienį uždarytas.
Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. KETVIRTADIE
NIO vak. nuo 6 iki 6:30. Tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.

GARSINKITeS naujienose
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Prižadas ginti Vakarinį Berlyną
Iš NATO konferencijos Kopenhagoje valstybės sekre

torius John Foster Dulles nuvyko į Vakarinį Berlyną ir 
pasakė kalbą miesto rotušėje Berlyno atstovų buto ir se
nato nariams, susirinkusiems į bendrą sesiją. Berlynas 
turi visuotiniu balsavimu išrinktą parlamentą, kaip val
stybė.

Sekretorius Dulles kaltino Sovietų Rusiją, kuri sulau
žė karo meto susitarimus su vakarų sąjungininkais ir 
prievarta užkorė rytinei Vokietijai sovietinę santvarką, 
prieš milžiniškos gyventojų daugumos valią. Rusijos di
ktatoriai ir šiandien neleidžia aštuoniolikai milijonų vo
kiečių, gyvenančių sovietų okupacijos zonoje, demokra
tinių rinkimų keliu susivienyti su savo tautiečiais vaka
rinėje Vokietijoje.

Sekretorius Dulles sakė, kad Sovietų Rusija siekia už
dėti savo jungą vioms laisvoms tautoms; bet jisai pareiš
kė, kad Jungtinės Valstybės yra įsipareigojusios ginti 
vakarinį Berlyną nuo sovietų pasikėsinimo jį užvaldyti, 
ir šito įsipareigojimo JAV laikysis ir toliau. Valstybės 
sekretorius priminė berlyniečiams, kad 1954 m. JAV, D. 
Britanija ir Prancūzija paskelbė savo nusistatymą “lai
kyti puolimą prieš Berlyną iš bet kurios šalies puolimu 
pries jų jėgas ir pries jas pačias . * . .

Vadinasi, jei Sovietų Rusija arba bet kuris Rusijos 
satelitas bandytų ginkluota jėga įsiveržti į vakarinio 
Berlyno teritoriją, tai Amerika, Anglija ir Prancūzija 
stotų į karą su tokiu agresorium.

Šitie valstybės sekretoriaus žodžiai sustiprins berly
niečių pasiryžimą nenusilenkti Maskvai, nežiūrint kaip 
ji jiems grasintų arba juos gązdintų. Bet Kremliaus 
klika vargiai bedrįs pulti Berlyną, žinodama, jogei toks 
agresijos žygis reikštų karą su Vakarais.

Kai Vakarai tvirtai nusistato kurį nors kraštą ginti, 
Sovietų Sąjunga niekad nerizikuoja tą kraštą pulti. Tai 
yra neginčijamas faktas. Bet kodėl tada Vakarų demo
kratijos nuolatos nusileidžia Kremliui? Kodėl, sakysime, 
1956 m. lapkričio mėnesį JAV, Britanija ir Prancūzija 
leido Chruščevui įsiveržti į Vengriją ir sutrempti veng
rų tautos sukilimą? Jei didžiosios Vakarų valstybės būtų 
tada griežtai pareiškusios Kremliui, kad agresija prieš 
Vengriją bus atremta ginkluotomis Vakarų jėgomis, tai 
jisai tikrai nebūtų drįsęs žudyti Vengrijos žmones. Ta
čiau Vakarų demokratijos pasitenkino tik sovietų agre
sijos pasmerkimu Jungtinėse Tautose.

Grasina sulaikyti pagalbą

SPAUDOS BALSAI
Arabai ir Azija

Anglijos valstyb. radijo žur
nalas “The Listener” paskel
bė diskusijas augščiau pažy
mėta tema. Arabų istorijos 
prof. Londono un-te, Bernard 
Lewis, pasakojo:

Visi mato, kad arabai Va
karų nemyli. Tiesa, yra vals
tybių, kaip Irakas, ir valstybės 
vyrų, kurie linksta, kiek drįs
ta, Vakarų pusėn. Kodėl ara
bai taip prieš mus nusistatę? 
Kai kurie sako, duokime ara
bams šį ir kitų, bet klausimas, 
ar jie ir po to mus labiau my
lėtų? Atsiminkime mūsų (bri
tų) pasitraukimą iš Sueco 
1954 metais. Ar egyptėnai mus 
po to labiau myli ir gerbia? 
Mano nuomonė, arabai mūsų 
nė kiek geriau nemylėtų, jei 
dabar atsisakytume nuo alie
jaus šaltinių ir Izraelio, arba 
kad francūzai išeitų iš Alžyro.

Man rodos, klausimas stovi 
dviejų civilizacijų susidūrimo 
rėmuose. Juk kova tarp isla
mo ir krikščionybės prasidėjo 
viduramžiais. Per 150 metų 
daugelis islamo kraštų buvo 
Vakarų kontrolėje. Pasiliko 
daug kartelio. Kadangi ir Ru
sija prieš Vakarus, tai savai
me ji susilaukia palankumo. 
Šalia to, rusų valdymosi siste
ma valdoviška, todėl artimes
nė arabų dvasiai. Maskvos pa
vyzdys, be to, tartum siūlo 
skubiai išspręsti arabų ekono
minį atsilikimą. Rusai arabų 
nuotaikų nesukūrė, bet jie jas 
išnaudoja, čia ne paprasti po
litiniai nesutikimai, bet civili
zacijos lūžys, kurį arabai turi 
pergyventi ir išspręsti. Mums 
naudingiausia gal būtų kuo- 
mažiausia ten maišytis ir leis
ti arabams išgyvent, kas jiems 
skirta išgyventi.

* * *

Londono “Observer” bend
radarbis pasakojo:

Svarbu įsidėmėti, kad Aziją 
kerta tartum svarbi siena, ski
rianti Indiją ir Kiniją, kur gy
vena žmonijos trečdalis. Tarp 
tų kraštų dabar vyksta rung
tynės, ne kariniu pajėgumu, 
bet kuris skubiau ir sėkmin
giau išves amžiais skurde gy
venusią liaudį į gerovę bei ap
rūpins drapanomis, maistu ir 
butais. Kinai gyvena komu- 
nizmo, indai — demokratijos 
santvarkoje. Aišku, mums 
svarbu, kad laimėtų indai. To
dėl nesutinku su George F. 
Kenann pozicija, kuri teigia, 
jog mūsų parama Azijai duo
danti maža naudos. Azijatai 
ją išgauna, mus gązdindami 
kreiptis prie Maskvos, jei ne

baus iš mūsų. Kennan norėtų, 
kad mes atsakytumėm: “Na, 
ką gi, eikite!” Jis tuo norėtų 
mus išlaisvinti iš priklauso
mybės nuo Azijos žaliavų. Sa
ko, Vakarams sugrįžtų garbin
gesnė laikysena. Bet, mano 
nuomone, tokia pozicija būtų 
klaida. Arabams ir Azijai pir
muoju klausimu yra, ne kas 
juos valdys, demokratija ar 
diktatūra, bet kas greičiausia 
juos išves iš amžinojo skurdo. 
Jie nori kapitalų. Kas juos 
duos? Jie mato, kad Europa 
turtinga. Bet jei turčius var
guoliui nepadės, tai susilau
kia to, ko paprastai turčiai is
torijoje susilaukdavo, 
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“Observer” ekonominio sky

riaus redaktorius čia pastebė
jo:

Sutinku su Kennanu, kad 
mums reikėtų išsilaisvinti iš 
spaudimo, kurį arabai mums 
daro, turėdami aliejaus šalti
nius. Sueco krizę šiaip taip 
pergyvenome. Daug padėjo 
Amerika. Bet reikėtų mums 
pasirūpinti atsargomis ir šal
tiniais kitur. Jei vėl ateitų 
krizė ir Amerikoje aliejaus 
vartojimas augs, kaip auga, 
mes galėtume pasilikti visai 
be aliejaus. 6 mėn. atsarga 
kainuotų apie $3^2 bil. Tokių 
sumų Vak. Europa dar nie
kad bendram tikslui nesukėlė. 
O jei norėtume ir skardos ar 
gumos atsargų, tai suma pa
didėtų. Tokiu būdu lieka arba 
geruoju su arabų pasauliu su
gyventi, arba pažiūrėt, ką ato
minės energijos išnaudojimas 
mums galėtų duoti. Tos ener
gijos tačiau nesulauksime be 
1970 metų.

Klaida manyti, kad arabai į 
rusus žiūri mūsų akimis, kaip 
į didelius priešus. Mes kūrė
me Atlanto sąjungą, nes pa- 
būgome rusų, bet arabai rusų 
nebijo. Jiems priešas Izraelis. 
Kai kas sako, mūsų propagan
da netikusi, bet propaganda 
tik tada vyksta, kada yra ko 
parduoti. Mes gi arabams nie
ko negalime pasiūlyti. Mums 
didžiausia kliūtys yra Izraelio 
įkūrimas ir įsipareigojimas jį 
ginti. Rusai tokio įsipareigoji
mo neturi. Jei kada nors ara
bai įsitikintų, kad ir rusai čia 
jiems nepadės, popieriai būtų 
kitokie.

Istorikas Geoffrey Barra- 
clough pasakojo:

Būklė arabų pasauly ir Azi
joj skiriasi nuo būklės Euro
poj. Čia turime aiškią ir visų1 
matomą karinę bei ideologinę 
liniją. Ten gi viskas plūdu
riuoja ir neaišku. Neutraliz- 
mas stipri pajėga arabuose ir 
Azijoj. Jie mano, kad Rytų- 

Maskvos radijas paskelbė grasinimą, išspausdintą 
“Pravdoje”, kad Sovietų Sąjunga sustabdys ekonominės 
pagalbos teikimą Jugoslavijai, jei Tito nepaliaus prieši-

nęsis Kremliaus vadovybei pasaulio komunistiį judėjime.
Iš to aišku, ko vertas Rusijos diktatorių pasigyrimas, 

kad Rusija teikia ekonominę paramą kitoms šalims, ne
statydama “jokių politinių sąlygų”!

Vakarų kova jiems nesvarbi. 
Be to, visur yra užsilikusių 
nepamirštų nuotaikų prieš 
Vakarus ir nepasitikėjimas. 
Rusija jiems tolimas kraštas. 
Rubežių su ja jie neturi. Jie 
viską sprendžia pagal tai,, kas 
greičiausia ir daugiausia pa
deda skubiai supramonėti ir 
modernizuotis. Mes tuos kraš
tus telaikome svarbiais, kaip 
karines bazes prieš komuniz
mą. Tačiau, rusai vargiai ten 
veršis karinėmis pajėgomis, 
nes jie žino, kad kiltų pasau
linis karas. Jie pasinaudoja 
giliomis nuotaikomis prieš 
Vakarus ir ekonominiais rei
kalais. Sveika politika būtų 
priversti juos palikti arabus 
ramiai savo galvosūkius sprę
sti, o visą ekonominę paramą 
teikti per tarptautinę organi
zaciją, kaip JTO.

* * *

Lardas Strang (kuris 1939 
m. vyko Maskvon tartis su ru
sais ir atsisakė sutikti su Sta-- 
lino reikalavimu pavesti jam 
Pabalitijo kraštus) pasakojo:

Tarp Egipto ir Indonezijos 
gyvena milžiniška žmonijos 
masė, kurią varsto visokie po
litiniai ir visuomeniniai sąjū- 
džai. Kraštus ten valdo karš
tai nacionalistinės vyriausy
bės, kurios rodo fanatišką 
ryžtą gintis nuo mažiausio 
įžeidimo. Vadai nori kuosku- 
biausiai liaudį iš skurdo pa
kelt gerovėn. Europos ir Ame
rikos pavyzdžiais susižavėję, 
jie išganymą temato skubia
me supramonėjime, todėl no
riai ima visokeriopą ekono
minę paramą, kas tik ją siūlo. 
Kaltinti negalima, čia laisva 
sritis rungtis Maskvai ir Va
karams. ;l į

Gal ir tiesą sako prof. Lewis, 
kad sykiu vyksta ir civilizaci
jų susidūrimas, kurio pagrin
de tikybų skirtumas. Mano 
nuomone, veikia ir nemažiau 
svarbi praraja tarp kapitaliz
mo ir komunizmo, tarp demo
kratijos ir totalitarizmo. Tu
riu vilčių, kad nebus sunku 
rasti bendrą kalbą su karš
tuoju Azijos ir Afrikos nacio
nalizmu, nes juk jį užkūrė Va
karų demokratijos idėjos.

Š.

Etikos Dr-jai 75 metų

Šį ketvirtadienį, gegužės 15 d. 
Chicagos Etikos Dr-ja švenčia 
75 savo gyvavimo metus. Ji 
buvo įsteigta 1882 m., kai 34 
čikagiečiai susirinkę Grand 
Pacific viešbuty išklausė pra
nešimo Felix Adlerio, prieš 5 
metus įsteigusio pirmąjį etinį 
sąjūdį New Yorke. Minėjime 
kalbės Dr. Jacob'P. van Praag 
iš Olandijos, tarptautinės hu
manistinės ir etinės unijos 
prezidentas, Dr. A. Eustache 
Haydon, buvęs tos draugijos 
vadas ir k t.

Kanados šiaure 
turtinga, tik sunku 

turtus išvežti
Amerikos 21 aerodromas 
Arktikoje žada didelę ateitį

Į rytus nuo Aliaskos yra mil
žiniškos Kanados šiaurvakarių

1 Teritorijos. Tai yra kraštas 22 
kartus didesnis už Illinois val
stybę, bet visoje toje teritori
joje nėra nė vienos mylios gele
žinkelio. Milžiniškoji Mackenzie 
upės sistema, kuria ratais suka
mi plokštieji laivai ir baržos ga
bena prekes į patį Arktikos oke
aną, yra naviguojama vos pora 
mėnesių per metus,, kitus 8 mė
nesius sukaustyta ledų retežiais. 
Tik Jukono teritorija tarp Alias
kos ir Mackenzie upės turi siau- 
rabėgį geležinkelį nuo White
horse iki Skagway uosto, 
Aliaskoje. Tai ir visas susisie
kimas visuose šiaurvakariuose.

Kanados šiaurryčiuose, į šiau
rę nuo Labradoro, Baffino saloje 
prie Davis perplaukos, už kurios 
jau yra Grenlandija, Baffin sa
los pietrytiniame iškišulyje yra 
Frobišo įlanka (Frobisher Bay). 
Čia, vietoje akmens amžiaus es
kimų kaimelio, sparčiai auga 
svarbus susisiekimo mazgas, 
lėktuvams tarp Los Angeles ir 
Paryžiaus nutūpti ir pasipildy
ti. Už 5 metu Frobisher numa
tyta turėti 4,500 gyventojų. Bet 
Frobisher jūrų uostas tik 10 sa
vaičių per metus yra naviguoja
mas, visą kitą laiką per kiaurus 
metus ledų sukaustytas, šian
dien jokia naujiena, kai Frobi
sher kaimelio gyventojas eski
mas gabena savo žmoną per 1,- 
400 mylių į Ottawa pas gydy
toją arba gimdymo ligonįnę.

i Daug eskimų čia turi puikius 
uždarbius prie JAV bazių ir 
aerodromų, gaudami po $1.63 
per valandą, dirbdami po 10 va
landų per dieną ir po 6 dienas 
per savaitę. Viena eskimų gru
pė buvo prikalbinta taupyti po 
pusę uždarbio, šiandien po dvie
jų metų 11 šeimų turi pasidėję 
Winnipego banke $172,000.

Rankin iškyšulyje, vakarinia
me Hundsono įlankos šone, 300 
mylių į šiaurę nuo vienintelio 
Kanados uosto šiaurėje, šiuo me
tu tebėra dar 20 laipsnių žemiau 
nulio ir eskimai čia kasa nikelį 
400 pėdų uolos gilimoje. Nike
lio rūda yra sukraunama prie 
Hundsono įlankos, kol liepos m. 
vidury ledas pasidaro praplaukia 
mas. Bet ir Hundsono įlankoj lai 
vininkystė negalima ilgiau, kaip
2 mėnesiai metuose, švino, cin
ko, nikelio ir vario turtingos ka
syklos daugelyje vietų šiaurėje 
yra visai nenaudojamos, kadan
gi nėra jokio išvežimo.

Tik auksas ir uranijas iš 
Šiaurvakarių teritorijų yra iš
gabenamas lėktuvais. Auksas 
lakinamas 70 svarų plytose iš 
Yellowknife į Ottawą, mokant 
po 7 centus nuo pirmos uncijos

JUOKTIS SVEIKA
Kartą darbininkas, negalėda

mas gauti darbo, nutarė kreiptis 
į darbininkų patroną šv. Juoza
pą. Nuvykęs į bažnyčią ir į sto
vinčią altoriuje šv. Juozapo sta
tulą pasimeldęs, šitaip prabilo:

— Šventas Juozapai, aš į tave 
meldžiausi, kad gaučiau darbą. 
Bet žinok, kad aš juokų nekre- 
čiu, — jei per savaitę aš negau
siu darbą, ateisiu ir sumalsiu ta
ve į smulkius šipulius.

Šitą bedarbio grasinimą, iš
girdęs už altoriaus buvęs klebo
nas, susirūpinęs, kad iš tikrųjų 
tas darbininkas nesudaužytų di
delės, brangios statulos, palie
pė bažnyčios tarnams vieton jos 
pastatyti mažą statulėlę.

Po savaitės, atėjęs darbinin
kas į bažnyčią, ir pamatęs vie
ton didelės mažą statulėlę, krei- 
Pėsiį ją:

— Ei, vaike, pasakyk savo tė
vui, kad jis gali manęs nebijo
ti ir gali sugrįžti į savo vietą, — 
aš jau darbą gavau.

Kartą Italijos karaliui iškrito 
iš rankos nosinaitė, čia pat sto
vėjęs Mussolini pasiskubino no
sinaitę pakelti ir įteikti karaliui.

Karalius tarė:
— Labai ačiū. Tai mano bran- 

giausis daiktas, kokį aš turiu.
— Kaip tai?, — nustebęs pa

klausė Mussolini.
Karalius atsakė :
— Tai yra vienintelė vieta, 

kur aš galiu kišti savo nosį be 
tavo žinios.

RUONIŲ MUMIJOS KALNO 
VIRŠŪNĖJE

Ką visi tie ruoniai veikė, kal
nų viršūnėse prie McMurdo įlan
kos Antarktikoje? Dr. Troy Pe- 
we, geologas iš Fiarbank, Alias
koje, labai norėtų tai sužinoti. 
Dr. Pewe ir jo asistentas Nor
man Rivard, taip pat iš Fair- 
bank, atrado Antarktikoje per 
50 mylių nuo vandenyno konti
nento gilumoje, 2500 pėdų aukš
tuose kalnuose 81 ruonių sudžiū
vusias mumijas. Kai kurie ruo
niai buvo senų senovės užgesu
sio ugniakalnio krateryje, visi 
ruonių lavonai sauso ir šalto oro 
buvo gerai išlaikyti. Dr. Rewe 
ir Rivard studijavo ledyną Tay
lor slėnyje, Pietų ašigalio konti
nente. Čia rastieji ruoniai pri
klauso vėžių ėdikų rūšiai, gy
vena okeane ir yra ant ledinių 
toli nuo McMurdo įlankos.

NUPENĖTA ŽĄSIS

Teisėjas: Tad kodėl ją pavadi
nai nupenėta žąsim ?

— Pone teisėjau, aš tik norė
jau pasakyti, kad ją myliu ir 

i esu išalkęs.

ir po 5 centus nuo kiekvienos ki
tos uncijos. Viena tokia plyta 
yra verta $30,000 ir persiunčia
ma apdraustais pašto siunti
niais, įvertinant po $25 siuntinį!

KS. KAUNAS

VARDAN TOS
LI1.TTV0S

VINCO KUDIRKOS 
GYVENIMAS

23-
P. Leonas 1892 m. rudenį buvo paskir

tas tardytoju į tolimą Turkestaną. Prieš 
išvažiuodamas jis vedė. Apie tas vestuves, 
buvusias Griškabūdžio parapijoje, buvo 
ir “Varpe” rašyta: kad tuomet daug kal
bų sukėlė lietuvių inteligentų demonstra
cija :ponai, o per vestuves kalba lietuviš
kai... Lenkuoją kėsinosi įskųsti. Tik laimė, 
kad atsitiktinai užvažiavo apskrities vir
šininkas, kurį šeimininkė nugirdė klėtyje 
ir po poros valandų išvežė toliau. To dė
ka vestuvių dalyviai išliko netardyti kaip 
politiniai nusikaltėliai.

“Varpo” bendradarbio pasitraukimas iš 
Lietuvos buvo nuostolingas,; ir Kudirka, 
atsisveikindamas, davė; P. Leonui savo fo
tografiją, atminimui įrašęs:
Pametimus — brolius, tik mūs neužmiršk, 
palieki mūs kraštų, tik jo neapleisk!

11 Lapkričio 1892 m. V. Kapsas.

Jau anksčiau minėta, kad Kudirka bu
vo labai susirūpinęs lietuviškomis daino
mis ; jis rašė “Varpe” bardamas mūsų mu
zikus, kurie nesistengė rinkti liaudies dai
nų melodijų. Kudirka, sako, harmonijos 
taisyklių nežinojo. Jisai darė taip, kaip 
daro diletantai: prisėda prie piano, prisi
renka savo melodijai artimus akordus ir 
juos užrašo. Kadangi jis buvo muzikalus, 
tai tinkamiau tai galėjo padaryti. Tuo bū
du sukomponuota visa eilė liaudies dainų, 
kurios spausdintos “Varpe”; prie jų bu
vo pažymima, kad padavė Varpelis (Ku
dirkos slapyvardis muzikos kūriniams), 
prie kitų buvo lenkų muzikų pavardės. 
Melodijas vis tiek jie gavo iš Kudirkos, tik 
sukomponavo.

M. Petrauskas rašo:

“Kudirka, kai tyrinėji jo rinkinius, ma
tyli buvo susipažinęs su Bartscho, Nessel- 
mano ir kitais rinkiniais ir y ai sprendė, 
jei svetimšaliai vokiečiai tyrinėja mūsų 
dainas, tai mums patiems lik jau bus pri
valu tas viskas dar geriau pažinti ir tvir
čiau sava kūryba susidomėti.

“Kudirkos muzikos kūriniai neideali: 
vieni jo palies, kili parinkti iš kitų rinki
mų liaudies motyvai, bet stebina vienas 
dalykas: kad Kudirka, nors nebuvo gilus 
muzikas, bet savo pajautomis, savo intui
cija kaip tik atspėjo tikrąjį lietuviškų vin

gi, Lietuvos meliodijų modelį. Iš išleistų 
Kudirkos dviejų sąsiuvinių lietuviškų dai
nų keturiems balsams, vadinamųjų “Kan
klių”, ten yra keletas dainų neabejotinai 
lietuviškų. Ne tos dainos yra lietuviškos 
dainos, kurias lietuviškai gieda, bet tos, 
kurios savo modeliu yra linkę mūsų dai
nų liaudies vingiams. Kudirkos kūriniuo
se yra daugiausia visais atžvilgiais lietu
viškos dainos ir tokios, kaip ‘Ant tėvelio 
dvaro’, ‘Ta mano motinėle’, ‘Siuntė mane 
motinėlė’, paimtos į ‘Nemuno vilnis’. ‘Ne
muno vilnys’ geriausias Kudirkos kūri
nys, visų labai mėgiamas dėl to motyvo, 
kuriais žilos gadynės gyveno lietuvių 
dirksniuose, lik jį Kudirka pajudino ir 
prikėlė”.

Jo dainas dar taisė lietuvis J. Pranaitis, 
b u v. Petrapilio vadinamos dvasinės kata
likų akademijos vargonininkas. Tad pir
mini vieton statoma “Nemuno vilnys” — 
valsas iš lietuviškų dainų, žinoma “Dėdie
nė” — polka, “Varpelis” — valsas ir eilė 
liaudies dainų.

1892 m. K. Griniaus tėviškėje, netoli Sa
snavos ir Ąžuolų Būdos, Seleinos Būdos 
kaime, buvo gana gausus varpininkų su
sirinkimas. Susirinkimas buvo gyvas: 
daug kalbėta, daug ginčytasi; net nu ilso 
kiti, šeimininkas pavaišino pietumis. Po 
pietų K. Grinius pranešė, kad (programa 

j nesanti baigta ir prašė nesiskirstyti. Gri
nius tuoj atvedė aukštą senelį, nešiną sa
vo darbo kanklėmis.

Seneliui buvo duota išgerti, tai jis įsi
smagino skambinti visokias melodijas, 
pritardamas žodžiais; buvo net pornogra- 
fiškų. Visus sužavėjo suktinis. “Rodos, be
galinės daugybės be perstojimo didesnių 
ir visai mažyčių perlų biro ant kokios tai 
užburtos lentelės lyg treliais liejosi, gluo- 
dniais mažais akordais. Kudirka griebėsi 
paišelio, nubraižė penkias linijas ir sku
biai statė aukštyn tai žemyn natų virtinu- 
kes”.

Kai senelis aštriu, pilnu akordu užbaigė 
suktinį, buvo gili, kurti tyla. Senelis vėl 
pabraukė pirštais per kanklių stygas — 
kur tai toli, rodos, šimtai lakštingalų su
čiulbėjo...

Senukas dusliu, tyliu falcetu uždainavo 
senovišką dainelę:

Oi giria, giria, girele žalioji, 
plina raibų paukštelių.
Giedrioje dienoje paukšteliai čiulbėjo, 
Ūkanotoj — liūdėjo...
“Apie save nesakysiu, kilų nemačiau”, 

rašo V. Palukaitis. “Kudirka užsikreipė 
pasieny į kampą ir čirkšte ašaros pabiro 
per veidus, bet tuojau nežymiai nusišluos
tė. Man rodos, kad. netoliese stovėdamas, 
tik aš vienas Kudirkos ašaras mačiau”.
Sveikata menkėja

Neilgai Kudirka vertėsi tuo amatu, ku
rio taip ilgai mokėsi, dėl kurio Varšuvoje 
studijuodamas sunkiai vargo. Tik trejus 
metus pabuvo Šakiuose daktaru ir jo svei
kata žymiai pašlijo. 1893 m. džiovai apė
mus organizmą, jisai stengėsi ramiau gy
venti: atsisakė nuo vakarų, pasilinksmini
mų, bet liga buvo nesulaikoma.

1891 m. baigė universitetą “Varpo” ir 
“Ūkininko” bendradarbis J. Bagdonas. 
Kudirka jį kvietė į šakius pavaduoti, pats 
norėdamas atsilankyti pas pažįstamus ir 
pailsėti. 1892 m. dr. Bagdonas atvažiavęs 
patikrino sveikatą ir konstatavo gan išsi
plėtusi chroninį plaučių viršūnių katarą. 
Taip pat iš jo sužinojo, kad jo motina sir
gusi džiova.

Pats sirguliuodamas, 1893 m. gydė kilus 
ir kartais štai kokiomis aplinkybėmis:

“Žiemų nakčia daktaras buvo pašauk
tas pas ligonį”, rašo p. Kriaučiūnienė savo 
atsiminimuose, “netoli mūsų (Plokščių) 
pasijuto jis taip blogai, jog namon nebe
grįžo, o užvažiavęs pas mus, turėjo kelias 
dienas gulėti lovoje. Vasario mėnesy ap
sirgau aš difteritu, oras buvo baisus, šalo 
ir pūslė. Aplink kilo gydytojo nebuvo, 
kaip tik Kudirka. Priversti buvome prie 
jo kreiptis. Atvažiavo jau vidurnaktyj 
taip sušalęs ir susirgęs, jog ne jisai ligonį, 
bet aš gelbėti turėjau. Keletu dienų pra
gulėjęs grįžo namon”.
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7338 So.“Geriau dirbtine rėkti”
pasakyti “Spor- 

bendradarbiui 
metu su krep- 

p. R. Dirveniu.
Iš paskutinių

UZ- 
vi- 
at- 
vis 
lai-

Tai žodžiai 
to Pasaulio” 
pasikalbėjimo 
šinio vadovu 
Ir iš tikrųjų!
keleto mėnesių jo veiklos nie
kas nieko nežinojo, nerašė ir 
atrodė, kad kas nors su mūsų 
krepšiniu netvarkoj. Visa tai 
patikrinti, sužinoti apie rink
tinės darbų ir bendrai apie 
mūsų krepšinį, kreipėmės dar 
prieš rungtynes į šiuo metu 
krepšinio organizaciniais rei
kalais kompetentingų asmenį 
p. R. Dirvonį. Nors labai 
imtas, visų kalbinamas, 
siems privalantis aiškinti, 
sakinėti, nurodyti ir 1.1., 
dėlto rado keletą minučių 
ko atsakyti į užduotus klausi
mus.

Kokiais pagrindais re
miantis buvo sudaryta rin
ktinė? — buvo pirmasis už
klausimas.

— Kaip visiems aišku, visų 
pirma žaidimas imamas dė
mesin, tačiau šį kartų dėl lėšų 
stokos turėjome atsižvelgti į 
tai, kokius žmones-žaidėjus 
būtų galima surinkti vienon 
vieton su mažiausiomis išlai
domis. Taigi, kaip matote, ne 
vien geras žaidimas, bet ir lė- 
šos reikėjo turėti galvoje.

Ar šitoje rinktinėje su
telkti geriausi krepšinin
kai?

— Maždaug. Tačiau galima 
dar pasigesti iš New Yorko.

Kokie buvo sutikti sun
kumai sudarant rinktinę?

— Pereitais metais pasirin
kimas buvo lyg didesnis, šiais v o
metais Cleveland© žaidynės 
buvo menko lygio ir iš jų bu
vo sunku spręsti apie žaidėjų 
pajėgumų. Nepastovi forma. 
Toliau, ne visi žaidėjai gyve
na Čikagoj. Daug — apylinkė
se. Sunku susigaudyti, čia ir 
mokslas ir darbas! Ir sunku 
atsisakyti dėl normalaus gy
venimo ir vieno ir kito. Reikia 
didelio pasiaukojimo, tačiau 
norai daug ką nugali. Susta
tant rinktinę didžiausia pro
blema sudaro vidurio puolė
jo pozicija, bet esu laimingas, 
kad atvyko Buntinas iš Toron
to. Jis atvyko, kadangi... at
leistas iš darbo. Tikiu, juodu 
su Gaška savo uždavinius at
liko.

Kas atrinko kandidatus?
— Buvo sudaryta komisija 

iš Grybausko, Lauraičio ir 
Biručio. Jie kompetentingi.

Kelios rinktinės treniruo
tės įvykdytos?

— šešios ar septynios. Tre
neriu buvo pakviestas Z. Pu- 
zinauskas, tačiau, jam, dėl lai
ko stokos negalint treniruo
tėse dalyvauti, beveik visų 
laikų jį pavadavo p. Lauraitis.

Nuo kada pradėtos tre
niruotės?

— Prieš 2 savaites pradėjo
me sislemalingų treningų.

Ar nemanote sudaryti 
krepšinio komitetą? 
Iš kiek asmenų ir kokie 
asmens numatomi?

—- Komitetas jau seniai bu
vo reikalingas. Gaila, kad 
žmonės, kuriuos kviečiau, at
sisakė. Atrodo, kad jį reikės 
sudaryti iš tokių asmenų, ku
rie sutiks, nes norinčių dirbti 
yra maža. Manau, kad sekan
čiam sezonui krepšinio reika-

lus tvarkys jau tikras komi
tetas, bet ne vienas asmuo. 
Dar kartų apgailestauju, kad 
maža kas nori apsiimti dirbt...

Dėl ko taip tykiai praėjo 
visas pasiruošimas šioms 
žaidynėms?

— O ar reikėjo apie tai rė
kauti? Juk tyliai dirbant gali
ma taip pat daug padirbti.

Visai teisingai, tačiau ar 
nuolatinis ir dažnesnis gar
sinimas nebūtų sutraukęs 
daugiau žiūrovų, kurie mo
raliai paremtų žaidėjus 
aikštėj ir aukomis prisidėtų 
prie reprezentacinio fon
do?

— Teisingai. Labai gaila. 
Keletas žmonių apie šį reikalų 
viską iš manęs žinojo anks
čiau, tačiau kelios žinutės til
po tiktai paskutinę savaitę 
“Drauge”. O šiandien apie tai 
kalbėti jau vėlu. Tikiu, kad 
ateity viskas eis normaliau.

Tuo ir baigė malonų minti
mis pasidalijimų krepšinio 
vadovas p. R. Dirvenis. Skai
tytojai, tikime, susidarys bent 
šiek tiek tikresnį vaizdų apie 
mūsų krepšinio reikalus, žiū
rint iš susitikimo su latviais.

Pr. M-ius Krepšinio temomis
Galų gale ir Lituanica užsi

dėjo meisterio karūnų. Dėl 
jos ji daugelį metų kovojo, 
daug tūkstančių mylių suvaži
nėjo, daug pastangų padėjo, 
kol pagaliau Clevclande pel
nytai ir užtikrintai jų laimėjo. 
Tai komanda savo sąstatu ir 
savo forma pastoviausia iš vi
sų čia š. Amerikoj matytų. Ir 
ji laimėjo ne dėl to, kad su
žaidė geriau negu jai įprasta 
arba kad padarė ypatingą pa
žangų, bet tikriau dėl to, kąęl 
kilų k-dų lygis buvo smarkiai 
kritęs, o gal dar tikriau, kad 
šiemet nepasimaišė ta senoji 
Vytis su geroj formoj esančiu 
Vaičiuliu, arba ta nepapras
toji Neris, tuo pačiu šūviu lai
mėjusi du titulus, arba New 
Yorkas su nelaikomu Dovy
daičiu. Taip, šiemet krepšinio 
lygis Clevelande buvo nepaly
ginamai silpnesnis, kaip per
eitais metais Toronte ar už
pernai Čikagoje. Ir nežiūrint, 
kad šiemet žaidynės įvyko 
daug anksčiau, nei kitais me
tais, t.y. po to, kai daugelis le
dų buvo ka tik užbaigusios 
įvairių lygų pirmenybes ir tu
rėjo atvykti geriausioj formoj,.

Lituanica — Aušra

Jau iš kilų laikraščių pla7 
čiau susipažinę su žaidynių 
eiga bei kitomis rungtynėmis, 
kiek plačiau stab tel ėkim ties 
baigminėmis rungtynėmis. Abj 
k-dos baigmę pasiekė be di
desnio vargo, net nebūdamos 
priverstos išvystyti savo pilno, 
pajėgumo. Todėl ir baigminis, 
žaidimas buvo laukiamas ne
kantriai, nes abu priešininkai 
turėjo prisistatyti fiziniai ne-

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams). \
Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. TeL: GRovehiil 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietŲ.

nuvargę bei pasiryžę pade
monstruoti visą savo klasę 
meisterio titului pasiekti. De
ja, rungtynės ne vienų apvylė 
ir toli gražu nei savo klase nei 
įtempimu neprilygo matytiems 
Atletų — Neries ar Detroito 
Kovo — Neries susitikimams.

Rungtynės pradedamos gan 
atsargiai, lyg vieniems kitus 
bandant. Aušra pirmoji laužia 
ledus ir iš lėto pradeda rinkti 
taškus. Lituanicos puolimas 
nesuranda savęs. Po 6 min. 
rezultatui esant 9:4 Aušros 
naudai, Germanas iš Lituani
cos rikteli: jie dengia zona! 
Seka minutė. Atrodo, kad po 
to visai normaliai Lituanicos 
puolimas pasikeis ir atitinka
mai prisitaikys priešo gyni
mui. Didžiausiam nustebimui 
vaizdas liko tas pats: bereika
lingi driblingai, lėtos pasuo
lės, beprasmiškas bėgiojimas, 
nesurandant geresnės pozici
jos metimui. Tuo tarpu Auš
ra, Buntinui baldant abi len
tas, užtikrintai didina rezulta
tų ir netrukus veda net 10 tšk. 
skirtumu. Reikia pažymėti, 
kad Aušros zoninis dengimas 
pirmame kėlinyje buvo tikrai 
pasigėrėtinas ir mūsų tarpe 
mažai matytas. Ir gerai virš
kinant zoną, būtų menki juo
kai laužyti tokių judrių, tan
kių ir agresyvę Aušros zonų. 
Gi Lituanicai nežinant vaistų 
prieš tokį dengimų, padėtis 
atrodė beviltiška, ir kėlinys 
baigėsi aiškia Aušros pergale. 
Niekas nė nedrįso svajoti, kad 
padėtis galėti] taip drastiškai 
pasikeisti.

Pasirodė, kad Aušra viską 
atidavė 1-me kėliny. Tanki zo
na išsiplėtė, agresyvumas din
go, liko 5 stulpai, nepajėgią 
kamuolio net nuo savo lentos 
nuimti. Net Kamarauskas ir 
Germanas gražiai po Aušros 
krepšiu kartoja, o Dirvenis 
aušriečiams pasidaro 7 pėdų 
aukščio. Skirtumas bematant 
tirpsta, Dirveniui, Gaškai, ir 
ypač Germanui išnaudojant 
kiekvienų progų puikiais me
timais ar praėjimais. Tur būt, 
svarbiausia tos padėties pas
laptis bus, kad. Lituanica nė 
minulei savim nesuabejojo, 
nepakriko, o vienodu aršumu 
kovojo, vis didindami žaidi
mo ritmų. Ir ilgai netruko, kol 
rezultatas persisvėrė Lituani
cos naudai. Aušra metė zonų 
ir perėjo į artimų individu ali- 
'nį dengimų, kurį tačiau stu
dentai meistriškai tvarkė ir 
rungtynes užtikrintai laimėjo 
net virš 10 taškų skirtumu. 
Nemačiusiam rungtynių tikrai 
keista, kaip maždaug vienodo 
pajėgumo k-dos gali taip ne
vienodai abu kėlinius sužais
ti: 1-me pralaimėti 10 taškų 
skirtumu, kitame laimėti net 
20 tšk. skirtumu.

PERKRAUSTYMAt

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063V - ----- -- --- - -----

Tačiau taip įvyko ir tai gal 
viena iš priežasčių, kodėl tos 
rungtynės buvo vienodo lygio. 
Tai nė kiek nemažina Litua
nicos pergalės vertės, nes jos 
pasigėrėtinas antrasis kėlinys 
tikrai vertas meisterio titulo.

Vgr-

Apsišaude mintimis 
skersai Atlantą

Pereitų savaitę antradienį gru
pė Chicagos universiteto stu
dentų, iš anksto susitarę su 
Cambridge universiteto studen
tais Anglijoje, padarė savotiškų 
eksperimentą-bandymų susikal
bėti mintimis skersai Atlanta. 
Grupė studentų Chicagoje min
timis susikoncentravę žiūrėjo į 
tam tikras kortas, kurių paveik
slus jie mintimis “siuntė” savo 
kolegoms Anglijoje, kur tuo 
pačiu metu kita studentų grupė 
susikaupę bandė atspėti, ką chi- 
cagiečiai jiems nori “pasakyti”. 
Po pusvalandžio tas eksperimen
tas buvo daromas atbulai, tai 
yra Cambridge “siuntė”, Chica
go “priėmė”. Truksiu apie 10 
dienų, kol to mintimis “apsi
šaudymo” rezultatai paaiškės.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4071 Archer Ave. Tel: LAfąyette 3-8248 
(į vakarus «uo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

PRADEK taupyti ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

MOVING
IS TOLI IR ARTI

dide/i fro fat-tyaujausi'fauusk/mo
® mefy f^fynmas-^ustrscįžiniogaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 69^^36.^/W/^4 5-920!

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7S73
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN,
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArda 74)143
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2353 WEST 47th STREET CHICAGO 82, ILLINOIS
LAfąyette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 40104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwahaU 3-3181-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAynurket 1-2028

ŠYPSENOS
PAKLAUSK, KO JAM REIKIA

Vienas profesorius sėdi savo 
darbo kambaryje, giliai įsimer
kęs į mokslinį darbų. Jo žmo
na stovi prie lango ir nuobodžiai 
sako: “Ruduo atėjo”...

— Paklausk, ko jam reikia”, 
— paprašė profesorius, akių nuo 
darbo nepakėlęs.

SKIRTUMAS

Mokytojas aiškina mokiniams 
skirtumą tarp didelio ir mažo 
daikto ir klausia mokinių pavyz
džio, pavyzdžiui tarp dramblio 
ir blusos, koks skirtumas?

— Aš žinau, atsako Zigmas 
atsistojęs. — Skirtumas toks, 
kad dramblys gali blusų turėti, 
bet blusa dramblių negali turėti.

ASILAS LIEKA ASILU

Gydytojas skaito paskaitų apie 
alkoholį, kad jis nėra naudingas 
organizmui ir kaip pavyzdį sa
ko:

— žiūrėkite, pavyzdžiui, jei 
asilą pastatysite tarp kibiro su 
vandeniu ir kibiro su degtine. 
Į kurį kibirų jis eis gerti?

— Į vandens, aišku, — atsako 
publika.

— Kodėl? klausia gydytojas. 
, — Dėlto, kad jis asilas, — at
sako vienas raudonnosis.

F&M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

DR. ANNA RAMŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IX 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: Hemlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30— 9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfąyette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5 8 v. v.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766 
Nakti skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfąyette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
____ žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYC/TOJA® IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001
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DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČHŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-07*2

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2,9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIĄI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 melus, 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUf 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vak® L. 
■ r— i mi iiia.«racMgriuia»gTwxwMtmrimTiM'TWirrpjc i i itmiiir ■■imiiriii

Radijai, TV, Vėsintuvai 
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos ® Nuolaida ligi Vb.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.

PRIIMAM SENUS ® TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta. 

t - /

STANKUS |
Construction Co. |

Atlieka statybos planavimo darbus | 
gyvenam'/j y ir prekybos pasHty. į

Jūsų pasirinkimui turime virš i
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:
PRospect 8-2013 į

7403 So. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882 S

į,, Į H IISOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta- 
Idienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 

ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
I 7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Kas yra delinkventas?
Dr. Edward Stullken per 30 

melą yra principals Monte- 
fiore mokykloj socialiai ne
tvarkingiems vaikams. Ištyręs 
20,000 vaikinų ir 7,500 merginų 
mokinių duomenis jis nusta
tė, kad tipingi “delinkventai” 
yra vaikai keliolikamečiai, 
dažniausiai turi koki nors fi
zinį trūkumą, kaip nesveiki 
dantys, liaukų negalavimai ir 
šiaip kiti trūkumai. Tokie 
dažniausiai yra vidutinių ga
bumų, mokykloj beveik visad 
atsilikę nuo kitų skaitymu ir 
matematika. Bet įdomu, kaip 
Dr. Stullken žiūri į aplinką, 
kurioje delinkventai išsivysto. 
“Ekonomiškai tokie vaikai ki
lę iš tokių sluoksnių, kurie 
yra paskutiniai samdomi ir 
pirmieji atleidžiami” ir jų 
šeimos yra į save atkreipusios 
mažiausiai vienos kurios so
cialinės įstaigos dėmesį.

“Socialiniai netvarkingi vai
kai paprastai yra gana gabūs 
įsivelti į bėdą, bet nepakan
kamai gabūs suprasti savo el
gesio pasekmes. Bet svarbiau
sia yra vaikų draugystė, su 
kuo vaikas leidžia laika ir žai
džia. Tėvai ir mokytojai leng
vai gali atspėti, ar vaikas bus 
delinkventas: reikia tik pa
sekti su kuo jis draugauja”.

Renka milijoną parašų 
Indianos kopoms ginti

Senatorius Paul H. Douglas 
(dem., Ill.) nuo pereito penk
tadienio pradėjo kampaniją 
surinkti milijoną parašų ir 
juos pasiųsti kongresui, rei
kalaujant apgint Indianos ko
pas (“Sandūnus”). Kalbėdamas 
per Illinois radijo ir televizi
jos tinklą senatorius pasakė, 
kad jis įteiks kongresui įsta
tymo projektą, kuriuo-.India
nos kopos (Indiana Sand, Du
nes) būtų paskelbtos naciona
liniu parku arba nacionaliniu 
paminklu. Sustabdyti kopų 
suindustrinimą yra Indianos, 
Illinois ir visų Vidurinių Va
karų reikalas, pareiškė Dou
glas.

Dvi plieno kompanijos, Na
tional Steel Co. ir Betlehem 
Steel Co. turi tose kopose po 
gabalą žemės ir abi rengiasi 
statyti plieno liejyklas. “Aš 
nesu prieš plieno fabrikus, bet 
plieno fabrikams vieta yra ki
tur”, sako Illinois senatorius. 
Tomis kopomis naudojasi po
ilsiui ir malonumui daugumoj 
žmonės iš Illinois ir Chicagos. 
Ragindamas rinkti parašus 
masiniam prašymui kongre
sui, senatorius perspėjo, kad 
“Sandūnai” gelbėti yra aukš
čiausias laikas, “viena minutė 
ligi dvyliktos”.

Jack Muller vėl veikia
Automobilistų pabaisa, de

tektyvas Jack Muller, penkta
dienį pašauktas liudyti muni
cipaliniame teisme, užpykęs, 
kad miesto valdybos elevato
rius nuvažiavo į viršų jo neį- 
sileidęs, išėjo laukan ir pra
dėjo rašinėti baudas aukštie
siems miesto valdininkams. 
Pirmiausiai prisegė baudos 
lapelį prie šerifo Joseph Loh- 
mano ir Daniel Ryan, apskri
ties tarybos prezidento kadi- 
lakų. Per pusantros valandos 
jis prisegiojo lapelius 18-kai 
automobilių, daugiausia mies
to valdybos pareigūnų. Jam 
besidarbuojant prisirinko ke
lių šimtų žiūrovų minia ir du 
policininkai turėjo tvarkyt ju
dėjimą, kol Jack Mulleris bai
gė savo darbą. Kai Lohmano 
vyr. asistentas Thomas pribė
gęs norėjo Mullerį sudrausti, 
sakydamas: “Jūs negalite to 
daryti, jūs trukdote teisei”, 
Muller atsakė: “O, taip, aš ga
liu” ir nuėjęs prisegė baudą 
Smitho automobiliui. “Tie po
litikieriai nėra nė kiek geres

(Atkelta, iš 3 psl.)

mų Bendruomenei. Ir tikri geri 
lietuviai jaučia pareigą dirbti 
Lietuvos labui, aukotis Lietuvai, 
bet drauge ir... ginti lietuviškus 
reikalus nuo bendruomenininkų, 
jų Įsivaizduotų lietuviškumo 
priešų.

Tai ir didžiųjų švenčių pelno 
ginčuose kai kurie žmonės jau
čiasi lietuviškus interesus giną 
nuo Bendruomenės, kaip nuo lie
tuviškos veiklos priešo. Dar pri
sideda vylinga ambicijos gaida 
ir turime logiškai sunkiai patei
sinamų nesusipratimų.

Bendruomenės organizacija 
Amerikos lietuvių tarpe vis dar 
tebėra naujas, prieš kelis metus 
atsiradęs reiškinys. Kelių de
šimčių metų praktika Amerikoje 
parodė, kad ne atskiri asmens, 
bet sambūriai yfra Reikšmingi 
lietuvybės išsilaikymui. Kiekvie
na parapija yra seno tipo lietu
vių bendruomenė. Pav., teko kar
tą dalyvauti Chicagos “Pirmyn” 
choro šventėje ir teko matyti, 
kad ir aplink “Pirmyn” chorą 
yra susispietęs kelių šimtų lie
tuvių būrys, kuriuos savitarpy 
lyg sujungęs Lietuvos ir lietu
viškos veiklos sentimentas. 
Kiekvienas senųjų Amerikos lie
tuvių laikraštis irgi yra lietuvių 
bendruomenė. Ir į spaudą, į baž
nyčias, į organizacijas, į kiek
vieną lietuvių sambūrį patekę 
ir kitataučiai daugiau ar mažiau 
pateko į lietuviškumo sūkurį, o 
pirmieji savo tėvynei žuvo tie, 
kurie iš visako lietuviško išsijun
gė. Ypač vertindami organizuo
tų sambūrių veiklą, bendruome- 
nininkai siekia sunkiai pasiekia
mo tikslo: jie nori visą lietuvių 
išeiviją jungti į vieną didžiulę 
organizaciją, kurios narius savi
tarpy rištų tik vienas saitas — 
tėvynės meile ir lietuviškumo iš
silaikymo viltimi pagrįsta veik
la. Todėl manoma, čia galėtų bū
ti visų pažiūrų, religijų, partijų, 
išsilavinimų ir t. t. bendra ak
cija už lietuviškumą. Ir niekas 
negalėtų užginčyti, kad daug 
tūkstančių po visą pasaulį išsi
mėčiusių lietuvių bendroje siste
moje nėra didelė visuomeninė ir 
kultūrinė pajėga.

Taigi, galima ginčyti Bend
ruomenės metodus, galima aiš
kintis jos tikslus, galime rankio
ti kuo tinkamesnius Bendruome
nės vadovus, bet aišku, kad to
kie reiškiniai, kaip Dainų šven
tė ir Tautinių šokių šventė yra 
bendruomeniškos ideologijos iš
raiška, bendruomeniškos ideolo
gijos žmonės juos sumanė. Buvo 
ieškota kuo platesnio tų švenčių 
visuomeninio ir kultūrinio pa
grindo. Prie bendro darbo buvo 
prikviesta ir tokių žmonių, ku
riems bendruomeniško veikimo 
idėja ir nėra suprantama. Da
bar kai kas iš tų žmonių ir ban
do lietuviškumą ginti nuo ben
druomenininkų.

Bendruomenei reikalingas vi
sas didžiųjų švenčių “pelnas”. 
Reikia tų žmonių ir reikia šven
čių sukelto moralinio bei mate
rialinio efekto tam, kad būtų 
galima dirbti kiti bendruomeniš
ki darbai: naujos šventės, lie
tuvių meno ir mokslo įstaigos 
organizuoti ir t. t. Ir kai vienas 
ar keli asmens, naudodami jiems 
duotą pasitikėjimą, apsitveria 
asmeniškos galvosenos ir asme
niškų ambicijų tvorele, tada ky
la ginčas “bendruomenininkų su 
komitetais”.

Neproduktingus ginčus maži
nant, reiktų bendro darbo ir ben
dro reikalo vardan laikyti Dainų 
šventės reikalus jau pabaigtus. 
Gi Tautinių šokių šventės “už
baiga” dar tebepakibusi ant ge
rų norų nudžiūvusios šakos, čia 
priderėtų operuoti ne visai sim
patišku būdu įgytomis teisėmis, 
o visiems suinteresuotiems susi
kaupti gerai valiai.

Mūsų lietuviškoji emigracinė 
veikla iš viso neina sveiku ke
liu. Greta didžiųjų tėvynės va- 

ni, kaip kiti žmonės”, pastebė
jo Muller. “Vien dėlto, kad 
jie yra arčiau viešosios gel
dos, nereiškia, kad jie gali 
laužyti įstatymus”.

I1N1TED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Šis 80 pėdą balionas, kuriuo buvo iškilę į viršų du mokslininkai, 

netoli Galena (III.), kur jis ir nusileido po išsilaikymo ore 12 valan
dą. Balionas buvo iškilęs 42,000 pėdą Į viršų.

Anniette Lyles (kairėje), kuri yra kaltinama keturią asmeny nu- 
nuodijimu, įskaitant ir savo vyrą Ben F. Lyles (dešinėje). Kitos jos 
aukos buvusios: jos antras vyras Joe Neal Gabbert, uošvė Lyles ir 
jos pačios tikra duktė Marcia Ellaine Lyles (9 metu amžiaus). Dabar 
Macon (Ga.) mieste Annjette yra teisiama kaipo kriminaliste. Beje, 
prieš kelis metus ji buvo laimėjusi gražuolių kontestą.

Richard La Vai, betyrinėdamas urvą netoli Latrobe (Pa.), įkrito 
į jį ir nusilaužė koją. Dešimčiai valandų praslinkus po to įvykio jis 
buvo išgelbėtas.

UNITED PBT'aS-NAUJIENŲ Photo
Milicija ir civiliai stovi ant ką tik pastatytos užtvankos prie Gar

land City, Ark. Dėl nepaprastos liūties vanduo smarkiai pakilo, su
darydamas pavoją 1,600 šeimą. Išsiliejęs vanduo apsėmė 60,000 
akrą farmerią žemės.

davimo organizacijų vis dygsta 
nereikšmingų skaldymo mėgini
mų; nedidelių būrelių ambicijas 
tenkina susmulkėjusi periodika, 
o kultūrinėje srityje turime ne
ribotą skaičių draugijų, kur išsi
skaidžiusios jėgos visur mėgina 
visus darbus. Smulkios pastan
gos smulkina mus pačius. Ir di
džiųjų švenčių “nepriklausomy
bės” g'ynėjai eina smulkėjimo 
keliu.

Dainų šventės ginčuose mano Tautinių šokių šventę rengė 
pavardė minima bendruomeni- Bendruomenė. Kas galėtų įro- 
ninkų eilėse, — tų bendruomeni-. dyti, kad ta pati Bendruomenė 
ninku, nuo kurių ginami lietu-• siekia tautinių šokių veiklos'su- 
viškos muzikos reikalai. Tai yra Į žlugdymo ?

paradoksas. Nuo manęs lietu- 
iviškos muzikos reikalų tuo tar- 
pu nereikia ginti. Likimas lėmė, 

’kad aš esu vienu iš nedaugelio 
tų, kurie visomis jėgomis dirba 
tam, kad lietuviškos muzikos rei
kalai emigracijoje nenumirtų. 

! šių reikalų vardu šį kartą te- 
> bus leista viešai apkaltinti tuos, 
kurie Dainų šventės vardu ke
lia lietuviškai dainai pragaištin
gą erzelį.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Reikalinga moteris namų prižiūrė
jimui ir prie 8 mėnesiu kūdikio. 
HEmlock 4-6436.

Reikalinga senesnio amžiaus mote
ris šeimininkei padėti. Gaus kamba
rį, valgį ir atlyginimą. Edward Re
meika, 3129 W. Pershing Road, arba 
skambinti nuo 10 iki 2 vai. popiet 
Virginia 7-9842.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

BUSINESS CHANCES
___________Biznio Progos

BUSY “DINER” prie 64 vieškelio ir 
Lowden Park Rd., pusė bloko nuo 
upės Oregon, Ill. Nesveikata priverčia 
parduoti šį biznį už $2,500. Pigi renda. 
90 mylių į vakarus nuo Chicagos.
Elsie’s Diner arba Elsie Rosenbalm, 

800 S. 2nd Street, Oregon, Ill.

PARDUODAMA TAVERNA su visais 
įrengimais. 4 kambariai. Mažai laiko 
laisniui gauti. Tik $60 rendos į mė
nesį. Pardavimo priežastis—liga.

3321 So. Lituanica Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namą Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam« 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kita 

darbai. Skambinkite^

LIUDAS TAUJENIS 
«828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūru 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbui 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba 
LAfayette 3-1209

Išsiųsime į Lietuvą
visokių rūšių siuntinius, Jūsų 
atgabenamus arba pas mus su
daromus, pvz., įvairių drabužių 
(kostiumų, suknelių ir t..), ra
šomų mašinėlių, akordeonų, dei
mantinių stiklui rėžtukų ir kitų 
įvairiausių prekių. Patarnavi
mas greitas, nebrangus ir sąži
ningas. '

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE 
3322 S. Halsted St., Chicago, I11L 
Tel.: Y Ards 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

MOTERŲ IR VYRŲ DĖMESIUI
Pigių ir skoningų suknelių ga

lite įsigyti Liusės suknelių krau
tuvėje, 3305 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel.: LA 3-2021. 
Didelis pasirinkimas. Be to, 
siunčiame žmonių atneštus ir 
pas mus supirktus siuntinius: 
maistą, vaistus, medžiagas, ava
lynę į Lietuvą ir kitur iš Angli
jos ir Švedijos, kur medžiagos 
pusiau pigesnės, o vaistai kai
nuoja apie ketvirtadalį. Gavėjui 
nereikia nieko primokėti. Pav., 
6 vyrišk. kostiumams medžiaga 
su persiuntimu kainuoja $58.65. 
Pas mus sutaupysite laiką ir 
pinigų. —A. Kavaliauskas (Sk.)

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokią muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172.

Kas skaito “Naujienas” — 
Tiktai tiesą jose ras.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE Pk. arti visako mur. 
rezidencija: 3 kmb. žemai ir 3 viršuj. 
Balkonas. Modern, spalvotų plytelių 
kab. virtuvė, liuksusinė vonia. Karšto 
vandens gazo šildymas. Rūsyje tuale
tas. Dvigubas garažas. $20,500.
A. Rėklaitis.

3x5 MŪR. NAMAS Marquette Pk. 
3 karų mūr. garažas. $38,000.
A. Katilius.

DIDELIS RESTORANAS—valgykla 
biznio rajone. 65 sėd. vietos. Didelė 
met. apyvarta. Restorane dirba 12 
žmonių. Yra daug ir labai gerų įren
gimų: šaldytuvai, įvair. mašinos, in
dai ir kt. Aut. šildymas garu alyva. 
Prie restorano 7 kmb. butas. 2 auto 
garažas. Viskas $70,000. A. Sirutis.

ŠVARUS, JAUKUS 6 didelių, švie
sių kmb. mūr. bungalow ramioj Mar
quette Pk. vietoj. Gazo karšto vandens 
šildymas. Puikus rūsys. Alum, langai. 
Savininkas turi greit parduoti. Bar- 
genas! $19,900. A. Linas.

PAJAMŲ namas Bridgeporte: mūr.: 
6x4, šildymas gazo pečiais. Gerame 
stovyje. $24,500. A. Rėklaitis.

YPATINGAI GERAM stovyje 2 a. 
mūr. namas Gage Pk. 5 kmb. butas 
ir atskirai 3 kmb. Mūr. garažas. 45 
pėdų sklypas. $23,000. A, Sirutis.

6 KAMĖ. MUR. rezidencija ir pui
kus 3 kmb. butas rūsyje. Gazo karšto 
vandens šildymas. Garažas. 39 pėdų 
sklypas. Richmond prie 72-ros. Viskas 
nuostabiai puikiai įrengta. $26,000. 
A. Katilius.

2 MUR. NAMAI ant vieno sklypo 
Bridgeporte: 6-6-5 ir 4 kmb. Šildymas 
gazo pečiais. $20,000. A. Rėklaitis.

2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois BEpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

BRIGHTON PARKE
$3,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 5, 37 pėdų sklypas, mod. 
vidus, prie gero susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Med., 2 butai, 4 ir 5 kamb. Pečiais 
šildymas, gražios išvaizdos namas, arti 
kryžminio susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Mūr., 2 butai ir siuvėjo dirbtuvė, 
gera vieta, arti Marquette parko.
$6,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas, 
garažas, šviesus medis, geras plaste 
ris, naujas garažas.
$7,000 ĮMOKĖTI

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas, šva 
rūs kambariai, geras garažas.
$8,000 ĮMOKĖTI

Du po 6 mūr., centralinis šildymas, 
garažas, viskas moderniška.
$9,000 ĮMOKĖTI

Mūrį 2 po 6, centr. šildymas, gara
žas, dideli kambariai, gera vieta Gage 
Parke

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų_ mūriniai, 2 po 4 ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 
Kaina $22,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500,

GAGE PARKE 5 kamb. mūrinis— 
$16,900; 6 kamb. mūrinis—$17,900.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis — $18,900.

6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 
ketvirtam miegamam. Modernios vo
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų 
garažas — $18,500.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Gausus pasirinKimas namų ir kitokix 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

BRIGHTON PARKE mūrinis su rū
siu ir pastoge ant 50 pėdų sklypo, 2 
po 5 ( miegami) ir 4 kmb. Savininkui 
centralinis šildymas. Garažas. Bus pri
imtas rimtas pasiūlymas.

BRIDGEPORE geras mūrinis, 6 po 
4, serganti našlė turi greit parduoti.

13 BUTŲ apartmentinis, $12,000 pa
jamų. Kaina $56,000.

64th IR PAULINA, mūrinis, 5 ir 6, 
naujas centralinis alyva šildymas, rū
sys, garažas, alumininiai langai. Tik 
$16,000.

MARQUETTE PARKE puikus mūri
nis 6V2 didelių kambarių bungalow, 
garažas. $19,000.

VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.
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PRIE GERO SUSISIEKIMO 7 metų 
6 kmb. rezidencija Marquette Pk. Gazo 
šilima. $21,000. A. Katilius.

PAJAMŲ NUSAVYBĖ Bridgeporte. 
3 a. mūras. 6 po 4 ir 3, alum, langai, 
2 auto garažas. $374 mėn. pajamų— 
$21,000. A. Plaušinaitis.

GALITE DIRBTI mieste, o gyventi 
užmiestyje! % vai. kelio busu į Chi
cagos pietvakarius. 5 m. 5 kmb. gra
žus namas. Per žemę teka upelis. 
Daug gražių gėlių ir krūmų. $14,000. 
A. Sirutis.

2 BUTŲ MŪR. NAMAS su 4 kmb. 
butu rūsyje Marquette Pk. Šildymas 
karštu vandeniu. $31,500. B. Liskus.

MARQUETTE PARKE:
5 kmb. (3 mieg.) 4 metų mūr. mod. 

namas. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
potvynio. $22,500.

IV2 a. mūr., 4 kmb., porčiaus kmb. 
ir vonia žemai, 2 kmb., tualetas, prau
sykla viršuje. Gazo šildymas. Gara
žas. V2 bloko nuo parko. $22,000;

Mūr., 2x6, centr. karšto vand. šildy
mas, dvig. mūr. gar. $30,000;

Mūr., 2x5 (3 mieg.), aut. šild. alyva. 
Dvigubas garažas. Puikus namas. 
$31,500. A. Rėklaitis.

NETOLI ŠV. KAZIMIERO kapinių 
graži 6 kmb. rezidencija. Gazo šilima. 
2 auto garažas. 80 pėdų sklypas. Vai
siniai medžiai. Graži aplinka. Gera 
transportacija. $17,000. A. Sirutis.

2x5, MUR. prie 62nd ir Maplewood. 
Namas geram stovyje. $30,000.
A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atiko j. Šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Bet kokį neKimojamą turtą gre! 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai 
mūs* įstaigą. Parūpiname paskolą, if- 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikli 
N o taria ta s.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454-

MARQUETTE PARKE
1 buto mūrinis namas, moderniški 

6 kamb., nauji įrengimai, gazu šildo
mas, garažas. Kaina $19,900.

2 BUTŲ naujas mūras, gražūs, švie
sūs 5 kamb. modern, butai, sausas 
aukštas rūsys su apsauga nuo potvy
nio, platus sklypas. Kaina š32,000.

3 BUTŲ naujas mūr., moderniškas 
išplanavimas ir konstrukcija. Alumn. 
langai, garažas, gražiai aptvertas, pla
tus sklypas — $45,500.

5 BUTŲ mūras, arti $5,500 pajamų 
metams, mažos išlaidos. Namas gerai 
sutvarkytas. Vertas rimto dėmesio. 
Kaina $46,600.

MEDINĖ rezidencija, 6 kamb. Gazu 
šildoma, garažas, arti parko. $14,500.

REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

DIDŽIAUSIAS BARGENAS 
CHICAGOJE

Tik už $14,500 trijų butų namas. 
Metinių pajamų $1,800. Įmokėti gry
nais tik $2,000. Labai gerame stovy
je. Arti 27th ir Normai. Paskambin
kite savininkui CAnal 6-1640.

ATDARAS SEKMADIENĮ 1—5 VAL. 
Savininkas 4250 W: Thomas.

Naujas 1V2 aukšto mūrinis, 4% ir 
3 ¥2 kmb. Tile vonios, modern, kabine
tinės virtuvės, pilnas rūsys, cyclone 
tvora, komb. žieminės durys. Geras 
susisiekimas, arti St. Francis of Assisi 
bažnyčios. EStebrook 9-2883.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA
Moderniškas namas, 4 miegamieji, 

šakotų pušų TV kambarys, plytelių 
vonia,' plytelių virtuvė su mūriniu 
kabinetu, kilimai ir užuolaidos. Už 
namo ąžuolai. 40 akrų Juodžemio, 
naujas šilo, barnė ir kiti pastatai. Iš
lyginta žemė, padaryti šaligatviai. Pa
togus susisiekimas su miestu, ežerais 
ir mokyklomis. Rašykite angliškai ar 
lietuviškai:

MRS. STANLEY ZAUBERES, 
Route 2, Box 233, 

Union Grove, Wisconsin.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
7T-sunj<^ 

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co, 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9531) 
Atliekami motoro remontai, lyginime, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”




